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400 żydów popełniło samobójstwo

Ambasador amerykański opuśdł Berlin
„Wojna” amerykańsko-niemiecka o żydów

BERLIN, 15.11. — Dzisiejsza berliń- 
Aa prasa poranna w niezwykle ostrych 
sławach występuje przeciwko metodom 
stosowanym przez w.adze brytyjskie w 
Palestynie i w innych obszarach manda 
towych Anglii. Pisma mówią o „barba
rzyńskich i nieludzkich metodach uci
ska". „12 Uhrblatt“ pisze o „barbarzyń 
skich metodach, które widzimy, ale któ 
rych Europa widzieć nie chce“.

Należałoby się gruntownie zająć isto 
tą tego humanitaryzmu — pisze dalej 
dziennik w związku z don esieniem, że 
prasa brytyjska zarzuca Niemcom sto
sowanie barbarzńskich metod, jakim 
przeciwstawia sę angielski humanita
ryzm. Dalej cytowane są różne przy
kłady postępowania wojsk angielskich 
w Palestynie i w Indiach.

„Rzeczywista kultura 20 wieku — pi
sze „Deutsche AUegemeine Ztg“ która 
zawsze wymagała porozumienia niemie
cko-angielskiego, powinna nakazać An
glii powciągliwość. Chodzi tu oczywi
ście o stanowisko prasy angielskiej wo
bec zarządzeń antyżydowskich.

ODWOŁANIE AMBASADORA 
AMERYKAŃSKIEGO

WASZYNGTON, 15.11. — Urzędowo 
donoszą, że ambasador amerykański w 
Berlinie odwołany został do Waszyn
gtonu. Według niepotwierdzonych po
głosek prezydent Roosevelt ma złożyć 
"świadczenie w sprawie żydów niemiec
kich. Urzędowo zaprzeczają pogłoskom, 
jakoby odwołanie ambasadora amery
kańskiego z Berlna miało być wstępem 
<■« zerwania stosunków dyplomatycz
nych niemiecko-ainerykańskich.
" każdym razie jednak pobyt amba

sadom w Stanach Zjednoczonych prze- 
•■uży się, i jeżeli ostatecznie zarządzę 

nia antyżydowskie nie będą złagodzone, 
n'e ma mowy o jego szybkim powrocie.

Powrót ambasadora W-lsona będzie 
Ws;tępem do poddania szerszym bada
łom. stasunków amerykańsko-niemiec- 
kich,

CZTERY PROBLEMY
Waszyngton, 15.11 — po po. 

weie ambasadora Wilsona w Waszyn- 
kl°n,e "mówione będą następujące pro
śmy:

1) sytuacja żydów w N emczech i ich 
^'Wści emigracyjne,

') stosunki handlowe Niemiec z m- 
51,11 krajami,

n emiecka akcja kulturalna na o- 
.arach zamorskich,

. 45 niemieckie żądania kolonialne i 
Związek 7, interesami obrony Sta- 

Jednoczonych.

Chcesz godzinę 
p- , mieć szczęśliwą P1J Styki

Tyskie piwo 

Zdaniem kół politycznych należy się 
liczyć „z dyplomatyczną próbą sił“ mię
dzy Stanami Zjednoczonym', Anglią i 
Niemcami, przy czym prawdopodobnie 
Stany Zjednoczone i Anglia wystąpią 
wspólnie, co uwydatnia choćby ich za
cieśniająca się współpraca gospodar
cza w związku z zapowiedzianym na 
ten tydzień podpisaniem traktatu han
dlowego między tymi mocarstwami.

50.000 ARESZTOWANYCH
BERLIN, 15.11. — Mimo ożywionej 

akcji dyplomatycznej, kierowanej przez 
Stany Zjednoczone, a zmierzającej do 
powstrzyman a represji przeciw żydom 
w Niemczech, ze wszystkich prowincji 
niemieckich nadchodzą dalsze wiado
mość' o masowych aresztowaniach męż 
czyzn żydów w wieku od 16 do 60 lat.

W samym Wrocławiu aresztowano
16 tysięcy osób. Poza tym przeprowa- 

Wszystkim, którzy okailili nam tylę, w-^plczucia i pamięci W tym ciężkim dla

ś. f p.

Bronisława Rutkowskiego
.. w szczególności Dyrekcji Zakładów Modrzejów-Hanike, p. Pog.dzie, p. Kurdzie
lowi, p. Judzie, Kasie Samopomocy, Lidze Morskiej i Kolonialnej, jak również Ko
legom i Przyjaciołom Zmarłego składamy serdeczne słowa podziękowania

ŻONA, RODZICE, SIOSTRY.

Anarchia i rozheslwieniB żołnierzy czeWM 
Ruś Podkarpacka w obliczu głodu i chorób

BUDAPESZT,, 145.11 (PA’l). Według donie
sień „Kanpaty Magyar Hirłap", ludność Rusi 
Podkatpnckiej broni się w lasach i rozbiega 
po połach przed rozbestwionym żołdactwem 
czeskim i terorystami Wołoszyna. Przez gra
nicę przedostają się na stronę węgierską licz
ne grupy uchodźców-, wśród których przeszło 
wczoraj 84 żołnierzy czeskich narodowość: 
rapaiatoruskiej i węgierskiej oraz 4 Czechów, 
żołnierze ci przeszli w pełnym rynsztunku o- 
raz przynieśli ze sobą 3 karabiny maszynowe.

Zdaniem dziennika, w części Rusi Podkar-

Plan b. prezydenta Benesza

Czechosłowacja miała być częścią Sowietów
Nieudały zamach stanu

utrącić zakusy Benesza, opublikował sensa
cyjne szczegóły, odsłaniające kulisy jego u- 
stąpienia ze stanowiska prezydenta republiki. 
Re. elacje te zostały skonfiskowane przez cen 
z.urę czeską. '

„Berliner Tageblatt" twierdzi, iż jest w 
stanie podać przebieg dramatycznych wyda
rzeń z 4 października.

Otóż według tego pisma prezydent Benesz 
pragnął utrzymać się przy władzy za wszel
ką cenę. Gdy groził mu już nieuchronny upa
dek, oświadczył w Moskwie za pośrednictwem 
posła Czecho-Słowacji, iż Czecho-Słowacja go-

towa jest, ogłosić się częścią składową Związ. 
Att Sowieckiego.

Równocześnie prosił on szefa sztabu gen* 
ralnego czecho-słowackiej armii gen. Krej- 
cziege, oby ogłosił dyktaturę wojskową j u- 
suną! rząd gen. Syrovego.

Benesz był przekonany, że Krejczi pójdzie 
na j:go sugestie i wetzwał go do aresztowa
nia członków rządu wraz z gen. Syrovym. W 
decydującym momencie Krejczi stanął jednak 
p > stronie gen. Syrcvego i oświadczył to wy
raźnie Beneszowi. Prezydentowi, gdy zawio
dła i ta ostatnia nadzieja, nie pozostało nic 
hnego jak uatąpić.

BERLIN, 15.11. Prezydent Benesz w kry
tycznych dnfech na początku października 
chciał ogłosić Czecho-Słowację częścią składo
wą Sowietów i w ten sposób uzyskać czerwo 
ną pomoc ■ dla Czecho-Słowacji. Takie rewel. - 
cje przynosi z Pragi dzisiejszy „Berliner Ta 
geblatt".

Dziennik twierdzi, że b. prezydent Benesz 
w dniach ostatnich podjął na wielką skalę za 
pośrednictwem publicystów i polityków cze
skich: Lwa Tychrawy próbę ingerowania w 
wewnętrzne sprawy Czecho-Słowacji.

W związku z tym „Prażsky Veczer“, chcąc

dztuio masowo aresztowania w Wiedniu 
Frankfurcie, Hamburgu, Kolonii, Dort
mundzie. Hannowerze, Menheinie i Karl 
sruhe.

Według pobieżnych obliczeń, dość a- 
resztowanych wynosi w sumie do 50 ty
sięcy osób. Umieszcza się ich w więzie
niach i obozach koncentracyjnych.

W Wiedniu wydano kategoryczny 
nakaz wyjazdu żydów z granic państwa 
a tym, którzy przybyli na lotnisko i 
dworce kolejowe, odebrano paszporty.

Przed ponsulatami państw obcych 
rozgrywają się wprost, niesamowite 
sceny, gdyż ubiegającym się o wizy za
graniczne ludziom, konsulaty wiz tych 
odmawiają, ze względów na obowiązu
jące prawie we wszystkich państwach 
przepisy emigracyjne.

BEZ LEKARZY
W Berlin'e policja zamknęła biura

packiej pozostałej przy Czechosłowacji zapa
nowała anarchia. Ceny środków żywnościo
wych osiągnęły tak wysoki poziom, że uboga ’ 
ludność nie może sobie pozwolić na zakup 
chleba, którego kilogram kosztuje już 20 ko- ' 
ren czeskich, jeśli w ogóle można go dostać.

W niektórych okolicach zapanował już 
głód. Zdaniem dziennika należy się spodzie
wać epidemii tyfusu, którego wypadki już za. 
notOwlano. Dziennik zwraca się do narodów 
kulturalnych o pomoc dla ludności Rusi Pod
karpackiej.

gminy żydowskiej. Sytuacja w szpita- 
lachu żydowskich jest beznadziejna, — 
bowiem prawie wszyscy lekarze mają
cy prawo praktyki, są aresztowani. W 
głównym szpitalu gminy żydowskiej w 
Berlinie, w którym znajduje się kilku
set chorych, pozostało zaledwie czte
rech lekarzy.

W Berl nie nie ma już anj jednego 
wolno-praktykującego lekarza żyda. W 
Caputt kolo Poczdamu zamknięto sehw» 
nisko dla dzieci żydowskich. 100 dzieci 
zostało na łasce losu.

Ministerstwo ośw aty wydało zarzą
dzenie przesłonę tefegraficznie rekto
rom wyższych uczelni, na mocy które
go wstęp do gmachów uniwersyteckich 
jest żydom zakazany. Wskutek ostat
nich zarządzeń, w c ągu osttatnich dni 
liczba samobójstw popełnionych przez 
żydów przekroczyła liczbę zamachów 
samobójczych w czasie „Anschlussu" 
Austrii.

Według ogólnych danych, w ciągu 
trzech dni zastrzel ?o się lub pozbawiło 
życia w inny sposób na obszarze Rze
szy przęsło 400 żydów.

W GDAŃSKU
GDAŃSK, 15.11. Na terenie Gdań

ska i Sopot trwają w dalsym ciągu zaj
ścia antyżydowskie. W wielu sklepach 
żydowskich wybito szyby i zniszczono 
towary oraz urządzenia.

Na zebraniu stronnictwa narodowo, 
socjalistycznego gauleiter Foerster we
zwał do zakończenia rozruchów, wzywa
jąc narodowych socjalistów do zacho
wania dyscypliny.

INICJATYWA HOLANDII 
W SPRAWIE ŻYDÓW

HAGA, 15.11. PAT. Premier Colijn 
oświadczył dziś w Izbie niższej, że rząd 
holenderski wszczął z rządami brytyj
skim, francuskim, duńskim, belgijskim 
i swajcarskim rokowania w. sprawie 
zezwolenia na imigrację do tych państw 

I żydów niemieckich.
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„Od Churchilla do Grynszpana”
O tajemniczym konsorcjum żydowskim w Paryżu

Represje na ob-sznrŁe całych Nie- 
mrec w stosunku do żydów, po zabój
stwie radcy ambasady niemieckiej w 
Paryżu, von Ratha, znalazły głośne 
echo na łamach prasy angielskiej i t- 
merykńsk ej, występującej prseciw 
charakterów; masowemu tych represji. 
Pośród1 nich reakcję o odmiennym nie 
co charakterze wywołał ustęp artykułu 
berlińskiego Angriff, który zamieścił 
fotografie polityków -angielskich Chur
chilla, Edena, Duff Coopera i Attlee i 
za patrzył je uwagą, że „linia prosta 
prowadź-: od Churchilla dc Grynszpana" 
(tabójcy ‘radcy von Ratha) Times pi
sze o tym.

Chodzi w danym wyąudku o artykuł za
mieszczony nie w podejrzanym pisemku, 
lecz w gazecie znajdującej się pod wpływa
mi doktora Goebbelsa, ministra propagan
dy, Tego rodzaju prop. gl.mda jest niedo
puszczalna władze brytyjskie muszą nie
zwłocznie zająć się tą aferą.
Pośród prasy francuskiej, która nie 

szcjędri słów oburzenia dla zabójcy, 
nadużywającego praw gościnncści,

Gringoire, najmuje, jak zawsze, sta
nowisko zdecydowane wobec środowi
ska politycznych emigrantów, z które
go' wyszedł zabójca; nawiasem mówiąc, 
pos ada cm paszport polsiki, urodził się 
w Niemczech i w Pcilsce nigdy nie był.

Przy tej sposobności Gringoire przy
tacza ciekawe rewelacje o działalności 
przekupnego'odłamu francuskiej prasy. 
Na terenie Paryża działa konsorcjum, 
administrujące znacznymi sumami, — 
przesyłanymi do Francji przez żydów 
amerykańskich. Na czele tego konsor
cjum stoi

dawny szef dużego banku żydowskiego, 
pomaga mu dyrektor periodyku prosowiec- 
Isiego oraz dyrektor jednej agencji finan
sowej. Konsorcjum to angażuje się w inte
resach dzienników i wspomaga je w razie 
■potrzeby. Ostatnio umożliwiło ono miesięcz
ne wypłaty dziennikowi, uchodzącemu za 
nacjonalistyczny, Ona kupiło inny, który 
zresztą ma zwyczaj sprzedawania siebie. 
Często, nbsi czytelnicy piszą do nas z zapy
taniem: „Z czego żyje dziennik taki a tak:, 
który nie ma prenumeratorów, ani ogło
szeń?" Oto odpowiedź. Nie trzeba zapomi
nać, że zamknął się ostatnio kran czech) 
słowacki i rumuński Zderza się, że to kon
sorcjum zakupuje stronicę w wielkhn dzien
niku, że pertraktuje z innym o artykuł. 
Działacze polityczni, czasem ministrowie 
prowadzą pertraktacje. To sarno dzieje się 
w Londynie.
Sprawa uregulowania pobytu emi

grantów politycznych ma terytorium 
Francji staje się jednym z czołowych 
problematów, jakie rząd francuski bę
dzie musiiał, nie odkładając, rozwiązać.

opłat. Sprawa nie jest tylko ekonomiczna, t 
jest także polityczna. Nie wystarczy powie- I 
dzieć: towarzystwo karJ:Ju Sueskiego jest I 
prywatne, ono robi co chce i może ustalić I 
taryfy i ceny, jakie mu się podobają. Nie. ] 
Tego rodzaju rozumowania nie mają miej- I 
sca w dwudziestym stuleciu. Dobrze w:t:do- I

mo, że towarzystwo jest organizacją finan
sową francusko-angielską, trzeba więc, by 
rządy francuski i angielski zabrały głos.
One to mc-gą i powinny. To będlzie najlep
szym sposobem wykazania
ich strony, że naprawdę zrozumiały włoską 
rzeczywistość.

oświadczył: „Wracam do szereg 
nie znaczy, żebym miał sie wwf’ 00 
ruchu. Poświęcę się zadaniom ś?lać. <■ 
ma. (tache de redressement) 
ważam za konieczne". ’ u- 

rezultacie węc ko-ngres sooi.,1-^- 
belgijskich uwydatnił tylko, w «^.Ow 
szczególnie jaskrawy, sytuacje i?ób 
już od pewnego czasu. Wykazał że 3ą 
sy robotnicze całkowicie przechylić 
na rzecz zjednoczenia nąrodoween ■ 
lityjd niezależnej, podczas gdy jJ-?0' 
nerzy i menerzy partyjni starego tZ 
z coraz mniejszym powodzeniem i C-T 
mniej odważnymi sposobami usiłuj, r 
tować swoje stracone pozycje. ' T*

Zflrowy sens i zdrowa wśl zwyciężyły
w socjalizmie belgijskim

Z wielką emocją socjaliści wszystkich 
krajów czekali ma wyniki kongresu bel
gijskiego partii socjalistycznej (POR), 
który miał przynieść generalną rozgry
wkę między stanowiskiem narodowym 
i realistycznym, reprezentowanym przez 
premiera Spaaka, a kierunkiem między 
narodowym i doktrynerskim pod wodzą 
luminarza tradycyjnego socjalizmu, dłu 
goletniego prezesa międzynarodówki i 
do ostatniej chwili szefa partii belgij
skiej, Emila Vanderveide,

Spaak, gdy został powołany do utwo
rzenia rządu, zerwał z systemem zasię
gania opinii i aprobaty stronnictw. Co- 
■ rai sobie współpracowników wedle wła 
snego uznania. Stając przed parlamen
tem, oświadczył, że jego gabinet będzie 
kontynuował niezależną politykę zagra
niczną, podporządkowaną tylko belgi j 
skiej rac ji stanu, a w sprawach we wnę
trznych zastosuje program zjednocze
nia narodowego. Jednocześnie, bez omó 
wień, ani zastrzeżeń, potępił doktrynę 
walki klas i wypowiedział się na rzecz 
dążenia do współpracy wszystkich 
warstw społecznych dla dobra narodu 
i państwa.

Oświadczenie to wywołało swego 
czasu konsternację wśród ortodcksyj- 
niych dotrynerów socjalistycznych w 
całej Europie. W Warszawie „Robo
tnik" po prostu skonfiskował deklara
cję Spaaka. Zataił również wiadomość,

że bezpośrednio po odrzuceniu naczelne
go dogmatu wiary marksistowskiej — 
zwrócił się Spaak do rady gł. P. O. B. i 
uzyskał w jej zespole rekordową wię
kszość przeciw Vanderveldemu.

Od tego, czasu rozpoczęła się wałka 
przeciwko Spaakowi. Decydujące ude
rzenie miało nastąpić na kongresie w 
listopadzie br.

Kongres odbył się w burzliwej atmo
sferze. Zarówno Var.dervelde jak i pre
zes międzynarodówki de Brcuckeire, — 
występowali gwałtownie przeciwko 
Spaakowi.

Vandervelde groził 'wyciągnięciem 
najdalej idących konsekwencji.

Premier Spaak w odpowiedzi oświad
czył:

„Obywatele! Kongres ten już wy
czerpał wszystkie zasoby mojej łagod
ności. Jeśli rozejdz'ecie się, nie powie
dziawszy wyraźnie, że aprobujecie mo
ją politykę zagraniczną i wewnętrzną, 
wówczas ja pierwszy wyciągnę, jak po
wiada Vandervelde, należyte konsek
wencje".

Pcd wrażeniem tych słów kongres w 
głosowaniu imiennym: uchwalił rezolu
cję, żądaną przez Spaaka, 386,046 gło
sami przeciw 132.497 przy 34.185 po- 
wstrzymaniach się od głosu.

Nstychmdast Vaindervełldei demon
stracyjnie żlożyl stanowisko przewodni 
czącego partii. W formie komentarza

Król Karol
PRZYBYŁ DO LONDYNU

LONDYN, 15.11 (Tel. wł.) Król Karol przy
był do Londynu. W Dower na pokład to®, 
dowca udał się książę Kentu, aby powitać , 
imieniu króla angielskiego rumuńskich 
królewskeh.

Pocąg królewski zatrzymuj się w Londynie 
na stacji Victoria. Olbrzymie tłumy zgroma
dzone na ulicach, prowadzących do pałaci 
Buckingham, owacyjnie wittły kró’a Kar la 

następcę tronu rumuńskiego.

Zmiana rządu
BUŁGARSKIEGO

SOFIA, 15.11 (PAT). Agencja Reuteth do- 
nosi, iż rząd bułgarski podał się do dymisji.

Król powierzył Kiosselwanowowi tworzenie 
nowego rządu. Kiosseiwanow uformował nowy 
gabinet, do którego weszło 6 nowych mini 
strów.

Szwajcaria przedłuża
SŁUŻBĘ WOJSKOWA

BERNO, 15.11 (PAT) Departament wojsko
wy opracowuje obecnie projekt ustawy, ni 
mocy którego czas trwaniu służby wojskowej 
w Szwa jcarii ma być przedłużony. Według te 
go’ projektu całkowite zwolnienie od powin
ności wojskowej następować będzie nie w 48. 
lecz w 60 roku życia, a przedpoborowi już o& 
17 roku życia będą w specjalnych szkołach 
intensywnie przygotowywani do służby woj' 
skowej.

Niesamowita katastrofa lotnicza

Latające szczątki samolotu
trumną 9 osób

WŁOSI I SUEZ
Włoskie czasopismo Echi i Commen- 

ti, poświęcone sprawom imperium wło
skiego najmuje się kanałem Sueakim. 
Zagadnienie to nie jest pozbawiane ak
tualności teraz, wobec nadziei wejścia 
stosunków wltosko-angielskich na nor
malne tory. Nie oznacza ono ułatwienia 
tego wejścia. Echi i Commenti wysu
wa żądanie przyznania Włochm stano
wiska w administracji kanału Suezkie- 
go. odpowiedniego do nasilenia wło
skich transportów przez kanał. Wzrosły 
one wielokrotnie od czasu włączenia 
Abisynii do imperium.

Jest rzeczą nie do wytrzymaniu, by każ
da sztaba żelaza, każdy worek cementu, ja
ki Włochy przesyłają do Massawy, dla po
trzeb swego cesarstwa, kosztował zawrotne 
sumy, •• ponieważ akcjonariusze kanału wy
migają od każdej tony włoskich towarów, 
jaka przechodzi przez kanhł, nadmiernych

AMSTERDAM, 15.11. świeża katastrofa lot
nicza w pobliżu lotniska amsterdamskiego, 
która pociągnęła za sobą 9 ofiiar śmiertelnych, 
jest prawdopodobnie wynikiem tego, że wsku
tek mgły pilot nic nie widział i stracił orien
tację. Przebieg katastrofy jest czymś' nie
zwykłym w dziejach lotnictwa.

Samolot lecitał bardzo nisko nad ziemią i 
w pewnej chwili zawadził lewym skrzydłem 
o • ziemię. Skrzydło to wraz z motorem odla

ni, io się. Samolot z jednym skrzydłem leciał 
kilkadziesiąt metrów dalej, po czym uderzył 
o krawędź roku, przy czyim odtajniało się pra
we skrzydło, kabina pilota i większa część 
kabiny pasażerów. W tej chwili poniosła' 
śmierć większa część pasażerów i załogi.

W jakiś niewytłumaczony sposób reszta sa
molotu wlokła się dalej po ziemi na prze
strzeni 400 metrów, zanim zatrzymali} się na

W samolocie znajdowało się 7 Niemców, 4 
Anglików, 1 Czech i 4 członków załogi holen
derskiej.

Przy drugim zderzeniu z ziemią, jadąca sa
molotem kobieta została wyrzucona z. samo
lotu, a ciężarem swego ciała przebiła ściankę 
z dykty. Kobieta ta poniosła śmierć na miej 
scu, natomiast wyrzucony w ten sam sposób 
z samo!; i pasażer jeszcze żyje.

Ostateczna lista zabitych i rannych będz;e 
opublikowana przez holenderskie linie 1°*®’

„Cafe-Restaurant SAVOY”
SOSNOWIEC. UL. 3-GO MAJA 8.

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

dniem 16. listopada 1938 zmiana programu artystycznego:

SIOSTRY KWIATKOWSKIE
,O, DZIUNIA GARDANOWNA
WOy OKONIS-W0ŁK0W

Nowy popisowy numer akrobatyczno - humorystyczny.

IflllllH W nowo-otwartej luksusowej KAWIARNI
BRONISŁAW PASTER

Zginął śmiercią Popiela
Szczury zagryzły pijaka

KRAKÓW, 1<5.11. Na bulwarze nsdwiślań-1 
skim przy III moście w Krakowie znaleziono 
wczoraj ww zwłoki mężczyzny, pozbawione 
obu oczu i dolnej wargi oraz straszliwie po
kaleczone po głowie i rękach. Trup okryty 
był w nędzne łachmany. Na miejsce przybyła 
niezwłocznie komisja sądowo lekarsku-, któ
ra wyświetliła zagadkę.

Były to zwłoki bezrobotnego malarza, 40- 
lctnieKo Stanisława Sikory, r.BłoRoweg-> pija

0 zmniejszenie podatku
LOKALOWEGO

WARSZAWA, 15.11 (Tel. wł.) Rozważań® 
jest obecnie sprawa wyjątkowej wagi, miano 
wicie nowelizacji dotychczliso-wych przep*®0’ 
o podatku lokalowym. Podatek ten pobierani 
jest częściowo na fundusz kwaterunkowy, czę
ściowo na1 fundusz rozbudowy miast, oraz 
związki komunalne. Fundusz kwbteru^'’ 
mógłby z czynszu otrzymywanego za nue^s|_ 
kania w siwych domach czerpać środki na 
szą budowę domów. Prócz tego wobec «z 
stu komornego oraz tego, że wiele 
padło spod ochrony lokatorskiej i wpr-* . v 
się obecnie pdatek cd nowych dmóiw, P°“a 
lokalowy mógłby być poważnie zmnaejsz^F’ 
co jest koniecznością wobec zmniejszenia • 
zdolności płatniczej lokatorów. Z tych 
dów rozważany jest projekt obniżenia P° . 
lokalowego o 33 proc. Sprawa znajduje s* 
stadium przygotowawczym.

Zgromadzenie Narod®we
1? BM.

PRAGA, 15.11. (PAT.). Urzędowo d°n^’ 

że zgodnie z decyzją dzisiejszą w(1j,
strów, ppemier gen. Syrovy przesłał Pr 
niczącemu obu izb pismo, zwołujące » 

, dzenje . Narodo.we na,dzień - f-7 listopada-

Brytyjsko-amerykański
UKŁAD HANDLOWY

LONDYN, 15.11 (Tel. wł.) Z kół debrze
poinfonmowanych donoszą, że podpisanie bry-
tyjsko-ameryłt ńskiiego układu handlowego
nastąpi 17 bm. w Waszyngtonie. Równocze
śnie z układ': n angielsko - amerykańskim
podpisany zostanie rówmież układ handlowy
«pig>dzj; Str-abmi Zjednoczonymi i Kanadą,

ka, który od szeregu miesięcy włóczył się bez 
dachu nad głową, sypiając w lochu. pod mo
stem. Tam też ułożył się ostatniej nocy, upi
ty denaturatem do nieprzytomności.

Na leżącego włóczęgę rzuciły się szczury,
które odgryzły mu uszy ,i wargę oraz pokale
czyły całe ciało. Sikora zawarł na skutek upły
wu krwi. Gdy w nocy do lochu przyszli na
nocleg inni włóczędzy, widząc trupa,, wynieśli
go o kilkadziesiąt kroków dalej i-pozostawili.
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^noić gospodarcza Polski

Kierunki polskiego handlu zagranicznego
Korzystne kształtowanie się stosunków z Anglią i Niemcami

v „ierwszych trzech kwartałach br. 
się w stosunku do a-nakigicz- 

okresu poprzedniego roku wydat-
1

*ŁT macanie n».:ej«w aas a krajów 
europejskich. Przywóz z pierwszej 

*^v państw osiąr-ął wartość 635 mi- 
żłoty.A, wc’.;c 183,6 m’ln zł w 

J ni esiacach 1937 r. czyli wzrósł o 51,4 
Ati 7''" z drugiej zas grupy wynosił 
Z miln, wonen 3«,S mfc. ^1, e 
oznacza wz,ros^ 0 .M ni r> h ■

Eksport do krajów europejskich aa.ą- 
_nai zrost o 13 6 miin., 'wynosił bo
wiem prawie 701 miln. zł, webec 684,4 
miln zł w okresie trzech kwartałów 
1937 Natom ast wywóz do krajów poza 
Mironejfkich wykazuje peważuy spadek 
ze 183,2 miln. do 137,4 miln. zfl, czyh 
0 45,8 miła, złotych.

Bilans handlowy z krajami europej
skimi kształtować się nadal pomyślnie 
śla Polski, aczkolwiek nadwyżka wywo
zu nad .przywozem była znacznie mniej
sza niż w roku poprzednim. W pier
wszych trzech kwartałach 1937 wyno
szona 106,8 mita zł, a w analogicz
nym okresie 1938 r. tylko 66 miln. zł.

Wys kim saldem ujemnym (211,8 
miln, zł wobec 162,6 miln. w trzech 
kwartałach 1937) zamknęliśmy nato
miast bilans z krajami zamorskimi.

W roku bieżącym w dalszym ciągu 
bardzo korzystnie kształtowa! się han- 
dd z Anglią. Wywóz w trzech kwarta
łach br. osiągnął wartość 169,7 miln. zł, 
wobec 158,7 miln w analogicznym okre
sie poprzedniego roku, co oznacza wzrost 
o 11 milionów złotych. Równocześnie 
import z Anglii spadlł o 3 miln. do 109,9 
min zl. Dzięki temu bilans z Wielką 
Brytanią zamyka się saldem dodatnim 
(Ba Pdsfci w kwocie 59,8 miln. zł, czyli 
saldem o 14 milm. zł większym, mż za 
9 miesięcy 1937 roku.

Duży wzrost wykazują - obroty han
dlowe z Niemcami, a to głównie wsku
tek wzmożonego przywozu na rachunek 
zamrożonych natieżności w Rzeszy z ty
tułu tranzytu kolejowego i innych. Im
port z Niemiec (wraz z Austrią) wzrósł 
ze 172,4 miln. do 222,4 miin zł, t.j. o 50 

Dość daleko posunięte są już ną te
renie Ministerstwa skarbu prace nad 
przygotowaniem i ustaleniem globalne
go budżetu inwestycyjnego na rok przy 
szły. Łączna suma inwestycyj, w myśl 
polecenia wicepremiera Kwiatki.’ 
go, ma być mmejwięcej zachow;. .v 
granicach zeszłorocznego budżetu inwe
stycyjnego.

Ponieważ zeszłoroczny budżet inwe
stycyjny zamykał się kwotą Około: mi
liarda żł i obejmował jednak 5 kwarta-. 

: łów, przeto przewiduje się, że w r:b; 
budżet obracać się będzie w granicach 
około 800 milionów złotych.

Pio: ostatecznym ustalaniu plami inwe- 
---------r------>* •;— "? ~ ~JIstycyjmego budżet inwestycyjny zosta- 

milionow zl. Zwiękiszył się także wywóz-j nie — wniesiony do Sejmiu, co przy
da Niemiec (głównie produktów rol
nych) ze 156 do 188,4 miln. zł, czyli o 
27,4 miln. zł. Niemcy zajmują obecnie 
pierwsze miejsce w naszym eksporcie 
i imporcie.

,W najbliższym czasie obroty polsko- 
niemieckie ulegną dalszemu poważne
mu zwiększeniu dzięki zawarciu umo
wy dodatkowej w sprawie .przywozu ma 
Warunkach kredytowych niemieckich 
Raszyn, aparatów, instalacyj i innych 
dóbr inwestycyjnych wzamian za eks- 
P<>rt polskich artykułów rolnych do Nie
miec oraz dzięki zamierz: nemu zwięk- 
s-zer.iu wzajemnych kontyngentów w 
umowie handlowej w związku ze zmia- 
nanii terytorialnymi w Niemczech, Pol- 

1 ę^hosiłowacji.
Zarówno w tym, jak i zeszłym roku 

°lska miała z Niemcami bilans uijem- 
laórj” Pierwszych trzech kwartałach 

wynoeił c.n 16,4 miln. zł, a w ana- 
u^nym okresie hr. 39,1 miln. zł. 

miejsce w eksporcie z Polsiki 
Niemczech i Wielkiej Brytanii) 

??ypada Szwecji (50,2 milsi, zł, wobec 
>1 miln. w 9-ciu miesiącach 1937), 

■j7'raa^e Włochom (46,5 miln. wobec 
>“ mini.), piąte Holandii (38,4 miln. 
wec 46,2 mil®.)., szóste Belgii (33,8 

51,5 miln.), siódme Francji 
wobec 37,6 miln, zł.).

Ni^nlnipo:rci€ największy udział mają 
. ^ney. Drugie miejsce przypada An- 

* ; Belgii (39,4 miln. wobec 42,3
“«•), czwarte Czechosłowacji (34,9 

‘ *n- wobec 31,6 miln.), piąte Francji, 
^i i ®iód|me Holandii, ósme

wsjyl? posiada Polska przede
ciana??1 z.Anglią, następnie ze Szwe- 
9 U.- wobec 27,5 miln. zł w
tikIeSiącaclx 1937 r-)> z ItaK6 (20,4
(11 i 12,3 miln. zl), z Finlandią

wobec 11,9 miln. zł), z Ho-
f;>Cn7 (,10 miln. wobec 4,6 miln. zł), z

** r..‘TY---TTJ_________2.. t
c « 'IV nmin.. wooec 0,0 mim. 7A), & w Rinnie uuu>wmu;ui
'^oahwacją, Dania, Hiszpania, Ju- I zagadnień i będzie się liczył z tym zda- 

|a»ean również w przyszłości

gosławią, Łotiwą, Norwegią, Estonią, 
Turcją, Węgrami.

Ujemny bilans handlowy ma Polska 
z Niemcam*, Francją, z którą posiada
liśmy w r:fcu ubiegłym saldo dodat
nie, z Belgią, ZSRR, Szwajcarią, Ru
munią, Portugalią, Litwą, Grecją itd.

Z krajów* zamorskich pierwsze miej
sce w eksporcie i imporcie Polski zaj
mują Stany Zjednoczone A.P. Eksport 
do USA w trzech kwartatedi br. osią
gnął wartość 46,9 miln. zł, wobec 76,7 
mifci. zł w odpowiednim okresie 1937 
roku, spadł więc o blisko 30 miln. Rów
nocześnie przywóz wtzróśi o 1’6,6 m#n. 
do kwoty 127,1 miln. zł Wskutek tego, 
saldo ujemne dla Polski wzrosło z 33;7 
miln. db 80,2 miiln. złotych.

Przyczyną tak znacznego pogorszenia 
się naszego bilansu handlowego ze Sta
nami Zjednoczonymi jest z jednej stro
ny duży spadek eksportu szynek i po
lędwic wieprzowych w puszkach i sze
regu innych artykułów;, z drugiej stac
ji y wzmożony przywóz surowców w- 
związku z większym natężeniem produk 
cji przemysłowej w Polsce.

Ujemne dla Belski salda wykazują 
także bilanse handlowe z Argentyną

Nowy plan inwestycyjny
Zmiany wytycznych — przesunięcia terenowe

Oświadczenie min. Lozorajtisa

99LICZYMY SIĘ Z NIEMCAMI”
Pragniemy dobrych stosunków z Polską

Minister spr. zagr. LozorajtS udzie
li! przedstawicielowi Litewskiej Agen
cji Telegraficznej oświadczenia, w któ
rym podkreślili, że .naczelnym i jedynym 
zadaniem litewskiej polityki zagranicz
nej jest zabezpieczenie niepodległości 
oraz w zmocnienie jej we wszelkich kie
runkach. Ku temu najważniejszemu i 
podstawowemu zadaniu — stwierdził 
minister — należy skierować wszystkie 
wysiłki rządu i społeczeństwa litew
skiego.

Omawiając stosunki Litwy z innym 
państwami, minister Lozorajtis pod
kreślił raz jeszcze obowiązującą zasa
dę polityki litewskiej, a mianowicie wy
raźne i mocne postanowienie niewtrą- 
cania się do sporów między innymi pań- 
stwAmi, co się wyraża słowem: neu
tralność. Zasada ta — zaznaczył mini
ster — jest wspólna dla wszystkich 
trzech państw bałtyckich. W praktycz
nej polityce Litwy najważniejsze zna
czenie ma uregulowanie stosunków z 
bezpośrednimi sąsiadami.

Z największym z nich, z Niemcami, 
stosunki Litwy są normalne i doibre. 
Kompleksem interesów, z powodu któ
rego stosunki nasze z Niemcami ule
gały nieraz naprężeniu, są spraiwy klaj- 
pedzkie. Rząd litewski jednak, ze wzglę
du na zainteresowanie Rzeszy w spra
wie stasowania statutu klajpedzkiego, 
liczył się w przeszłości ze zdaniem rzą
du niemieckiego w sprawie omawianych

(12 miln. zł wobec 11,9 mión. z) w 9 mie
siącach 1937 r.), z Brazylią 6,7 miln. 
(7.8 miln.), z Australią 22,3 miln. (81,2 
•miln..), z Chile 10,5 miln. (6 miln.), z 
Egiptem 7,5 miln. (6,4 miln.), z India
mi Brytyjskimi 17,1 biln. (30,3 mil’n.) 
z Indiami Holenderskimi 1-2,6 miln. 
(12.7 miln.), z Chinami, Kanadą, Ko- 
lunibią, Nową Zelandią, Paragwajem, 
Peru, Urugwajem, Unią Peludniowo 
Afrykańską, Algerem. Marakko, Cejlo
nem. Jedynie z Ja,panią, Mandżurią, Pa
lestyną, Syjamem, Syrią i Meksykiem 
Polska miała saldo dodatnie.

W ostatnim okresie zawarto kilka u- 
kładów han-dło-wych. Tak więc podpisani;: 
nową*umowę z Japonią i z Urugwajem, 
przedłużono na dalszy rok umowę han
dlową polsko - rumuńską, zawarto u- 
kład’ dodatkowy z Niemcami. Obecnie 
toczą się rokowania z Turcją, mające 
na celu uzupełnienie układu kontyn
gentowego z lipca 1*937 roku, rozpoczę
ły się pertrafetaoje z Czechosłowacją, 
Rzeszą i Węgrami w sprawie zmiany 
względnie uzupełnienia dotychczaso
wych umów.

A. W.

pusziczalnie nastąp: w polewie grudnia. 
Równocześnie w związku z powyższy

mi pracami, w planie inwestycyjraym 
■na rok przyszły przewidziane jest prze- 
sunęcie inwestycyj w Centralnym O- 
kręgu Przemysłowym na teren Lubel
szczyzny.

Poza tym plan inwestycyjny przewi
duje silniejsze tempo: inwestycyj w wo
jewództwach .północno - 'wschodnich 
(Wileńsziczyżna i Nowogródezyzna), da
lej na pograniczu północnym, a także 
na terenie ziem zachodnich.

Duży wpływ na przyszłoroczny plan 
inwastycyjn. wywrze odzyskanie Zaolzia 
bo też wiele wytycznych planu inwesty
cyjnego mus ulec 7m-'?nic lub rozsze
rzeniu.

Obok sposobów i dróg do uzgodnie
nia nieporozumień i różnic zdań, prze
widzianych w samej konwencji kłaij- 
pedąkiej, jest to jeszcze jedna droga 
dla uniknięcia tych utrudnień. Jesteś
my zdecydowani — mówił minister — 
podobnie, jak dotychczas, uwzględniać 
wszelkie umotywowane skargi kraju 
autonomicznego, osądzać je obiektyw
nie, oraz — o le to leży w granicach 
możliwości — uzgodni-ać je z naszymi 
opiniami i decyzjami. Według naszej 
mocnej decyzji, zagadnienie statutu 
klajpćdzkiego, opierającego sę na zo
bowiązaniach międzynarodowych, nie 
powinno być przyczyną niezgody mię
dzy L’t'wą a Rzeszą.

Z naszym sąsiadem południowym, 
Polską, pragniemy żyć również w do
brych i przyjacielskich stosunkach są
siedzkich. Doświadczenie niedalekiej 
przeszłości naocznie dowiodło, że w cią 
gu względnie krótkiego czasu zawar
liśmy z Polską szereg ważnym umów, 
regulujących rozmaite ważne dziedziny 
życia Zagadnienia komunikacyjne róż
norodnego rodzaju zostały uporządko
wane. Oprócz sprawy uregulowania 
wzajemnych stosunków handlowych, 
która — należy wierzyć — będzie za
łatwiona na drodze porozumień a oraz 
z korzyścią i ku zadowoleniu obu kra
jów, trzeba nam będzie jeszcze załatwić 
z Polską szereg zagadnień nie najmn ej- 
szej wagi.

Jesteśmy zdecydowani do rozmów z
najlepszą wolą, prowadzących de osią

Kardynał Verdier
O OBOWIĄZKACH MORALNYCH 

FRANCJI
Tygodnik „Ilustration** zamieszcza 

nad wyraz znamienny artykuł arcybis
kupa Paryża kardynała Verdiera p. t. 
..Jak e powinny być obecne _ zadania 
Francji**, Dcstojiny książę kościoła ubo
lewa nad rozterkami wewnętrznymi w 
społeczeństwie francuskim wykorzysty 
iwanymi przez odwiecznych wrogów 
Francji. Gdy tymozusem nie ma na 
świecie naredu bardziej zjednoczonego 
narodowościowo niż Francuzi. Nawet 
ludność kolonij francuskich przywiąza
na jest do metropoli ze wzruszającym 
wprost lojalizmem. Czego więc petażeba- 
Francji? Tylko jedności narodowej, od
powiada kardynał Verdier. Tafcie j sa
mej jedności, jaka zmalała ostatmo 
wyraz w m-blizacji, na którą każdy 
Francuz szedł z entuzjazmem, goto
wością do .poświęceń i wiairą w zwycię
stwo.

Ponieważ u granic Francji wytworzy
ła się od klku lat mistyka totalna nie
nawiści i siły brutalnej, więc i też Fra® 
cja powinna pciUciżyć fundament pod 
własną mistykę : własny ideał francu
ski. Mistykę francuską kardynał Ver- 
dier określa w słowach następujących?

„Bądźmy zdecydowanymi champio
nami prawdziwej wolności, bądźmy o- 
brońcam’. wszelkiego prawa i godności 
osoby ludzkiej. Mistyka nasiza niech bę
dzie promieniem braterstwa ludzkiego 
w świście. Takm jest idea; katolickiej 
Francji i takim jest pierwszy obowią
zek Francuza**.

Arcybiskup Paryża kończy swój ar
tykuł wezwaniem do „p-djęcńa krucja
ty" w celu ocalenia zagrożonej cywili
zacji francuskiej i chrześcijańskiej**.

Nowa prófoa
WSPÓŁPRACY KOMINTERNU 

Z II MIĘDZYNARODÓWKĄ
Na zebraniu delegatów komunistów zag;l.- 

nicznych bawiących w Moskwie z okazji lecz
nicy rewolucji, kierownik sowieckich zwązków 
zawcdcwych Szwernik w mewie swej ośziad- 
zył, że Komintern pragnie poroaizmienR- z śro
dowiskami robotniczymi stojącymi dotychczas 
pod wpływem III Międzyr.t.rodówk:. . Łlczkwa 
ponownie wyciąga’rękę do amsterdamskiej cen 
trali związków zawodowych.

Przemówienie SżWerńika komentowane jest 
jiko zapowiedź nowej wzm-żonej akcji komu
nistycznej 'z? •źrenicą,'

gnięcia porozumienia, korzystnego dla 
obu stron. Jesteśmy zainteresowani w 
tym, aby zostały usunięte niektóre prze 
szkody pomyślnego rozwoju stosunków 
z Polską.

Minister Lozorajtis wyraził dalej prze 
konanie, że Polska ze swej strony usu
nie z drogi również niektóre przeszko
dy, które wywierają wpływ na pomyśl
ność atmosfery. Z zadowoleniem przy- 
ponrnam wpływ na pomyślność atmo
sfery. Z zadowoleniem przypominam w 
tym miejscu wyrażoną opinię p. mini
stra spr. zagr. Polski, ogłoszoną nie
dawno w prasie, że Polska uważa Lit
winów jako naród dobrych sąsiadów, 
z którymi pragn ę podtrzymywać do
bre stosunki.

Stosunki Litwy z innymi państwami 
są dobre i rozwijają się w sposób za
dawalający.

B. premier Flandin
SPO LICZKOWA NV

W Paryżu zakończył się kongres Alłfeaea 
Democratiąue, którego przywódcą jest b. pre
mier Flandin. Kongres uchwalił rezolucję, o- 
piewającą, że Francja Winna zrewidować 
wszystkie swoje układy, które mogą wciągnąć 
ją do wojny, nie w Wę najżywotniejszych jer} 
interesów.

W chwili gdy Fliindin wsiadał do samocho
du. by udać się pod Łuk Tryumfalny, gdzie 
zloćyc m'at .wieniec na grobie Nieznanego 
Żołnierza, grupa członków Action Francąise 
urządziła wrrgą manifestację przeciwko Ftaa-. 
dinowi, który został podobno apołiezkowanyi
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Dobre śniadanie to
masło, jaja, miód 52t9 A kawa ze śmietanką
MIp. Związku Mleczarskiego Spółdzielni Ziemiańskiej
Praca kulturalna na wsiach

Teatr ludowy w pracy świetlicowej
Świetlice powiatowe pionierami teatru ludowego

Na terenie naszego Zagłębia Węglo
wego .istnieje 20 świetlic powiatowych, 
którym Sejm k Będziński przychodzi z 

materialną w formie rzeczowej 
oraz subsydiów pieniężnych, świetlice 
powiatowe prowadzą, po wsiach pracę 
kulturalno.ośw atową wśród swoich 
członków i mieszkańców wsi. Jednym z 
ogniw pracy świetlicowej jest teatr Im 
ciowy.

Teatr ludowy, to według słów Ję-lrze 
ji Cierniaka, ,,objaw obudzonych po
trzeb kulturalnych, emancypującej się 
społeczne, gospodarczo i kultuialnie 
warstwy chłopskiej", świetlice powia
towe istnieją po wsiach. Chłop zaglę- 
bicwski, coraz bardz ej uświadomiony 
i oświecony, pragnie zaspokojenia nie 
tylko potrzeb materialnych, ale i kultu
ralnych. Do tego celu, do zaspokojona 
potrzeb kulturalnych, dążą świetlice po 
przez teatr ludowy.

Praca w teatrze ludowym objemu.ie 
nie tylko „wystawianie" t. zw, „sztuk", 
ale: inscenizacje obrzędów ludowych, 
tan.ec i muzykę ludową, recytacje utwo 
rów 1 terackieh, oraz jako ukoronowa
nie pracy: wystawienie dramatu „ze 
współczesną 'ematyką, o nowej b oło
wie literacko-poftycfciej".

W świetlicach do tego celu służą ze
społy teatralne, złożone z członków 
świetlic (uiekoniecznie wszystkich). — 
Zespól teatralny układa plan pracy tea
tralnej, aby nie być narażonym na przy 
padkowość, od potrzeby do potrzeby, 
bo wówczas taka praca mija się z ce
lem.

Plan pracy obejmuje repertuar sztuk 
inscenizacji, pieśni, tańców itp., a ukła
dany jest w ten sposób aby odbił się w 
nim przede wszystkim rejon, w jakim 
świetlica pracuje.

Podczas pracy omawają świetlicza- 
nie treść utworu, jego tendencje, za
gadnienia społeczne i państwowe, jakie 
utwór zawiera, oraz twórczość i osobę 
autora. Dopiero po takim zapoznaniu 
się z utworem, przystępuje się do roz
dania ról, wyuczenia się ich oraz tech
niki wystawienia.

Hasłem, pod jakim pracują świetlice 
w tym roku jest: „Polska w walce o 
niepodległość przed wojną światową". 
Plan pracy w zespołach teatralnych 
jest do tego hasia przystosowany; nie 
nastręcza to zresztą zbyt wielkich tru
dność, jeśli zważymy, że Zagłębie Dą
browskie może poszczycić się wspania
łą tradycją walk o niepodległość, co 
znalazło szerokie odbicie w literaturze.

Społeczeństwo zapoznaje się z pracą 
zespołów teatralnych przy okazji świąt 
i uroczystości narodowych, państwo
wych i organizacyjnych, podczas wy
stawiania odpowiedn ch sztuk, oraz na, 
mających już swoją tradycję organiza
cyjną — powiatowych zlotach świetlic.

W naszym powiecie Istnieją dwie pla
cówki o charakterze przy kładowym: w
Pekinie i Bobrownikach. Na niwie tej
pracują odpow ednio przeszkoleni na
specjalnych kursach kierownicy i przo
downicy zespołów

W bieżącym roku również odbędzie 
się kurs kierowników teatrów ludo
wych, który będzie miał charakter spe
cjalizujący w formach i technice 'tea
tralnej.

Na teatr ludowy zwraca się tak dużą 
uwagę nie tylko dlatego, że praca w 
tym zespole daje możność odpowiednie
go wyżycia się członków, ale przede

Piękne uczczenie XX-lecia Niepodległości

Hojny ilof na fan Huty hu tai i b®. Ir. Renard
W dn. 27 bm. przekazanie Armii hydropianu

tniczych Huta Bankowa i Rada Nadzor
cza Gwarectwa „Hrabia Renard" zło
żyły na Fundusz Obrony Narodowej 
dary w sumie zł. 40.000 i zł. 20.000.

Dary te zostały wręczone Panu Mini
strowi przemysłu i handlu przez p.Ro- 
berta Huet — Prezesa Rady Zarządza
jącej i pp. Antoniego Riesenkampfa i 
Władysława żukowskiego —r Członków 
Rady.

Z powyższej kwoty przeznacza się zł. 
10.000 na budowę statku „Olza".

Jednocześnie Pan Minister Przemy
słu i Handlu przyjął ,pp. Samuela Du-
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KALENDARZ DNIA 
Środa

Matki B. Ostrobr., Edmundn. 
Słowiański: Radomira.
Słońca wsch. 6.57, zach. 15.44
Księżyca wsch, 0.19, zach. 13.4

HISTORIA PODAJE:
1611 Hołd Jana Zygmunta jako ks. pruskiego 

królowi Zygmuntowi III Włazie.
1808 Dekret gen. Dąbrowskiego o poborze re

kruta w Wielkopolsce.
1846 Wcielenie Ks. Krakowskiego do Austrii. 
1919 Zajęcie przez wojska polskie Kamieńca 

Podolskiego.
PRZYSŁOWIA:

Gdy sobie człowiek podpije, 
Zaraz poznać fantli.zyję.

AFORYZMY:
Złoty klucz odmyka wszystko, tylko nie nie 

biosa.
RADY PRAKTYCZNE

Metalowych kuchennych naczyń po umyciu 
nie obcierać, tylko obrócone do góry dnem na 
ciepłym kominie wysuszyć.

Kina w Sosnowca grają dziś
EDEN: „Ten, którego ukochałam", 
ZAGŁĘBIE: „Geniusz sceny 
PATRIA: „Strachy".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki:

W. Dawiskibowej — ul. Piłsudskiego 18
G. Kupferbluma — ul. Nowopogońska 25
H. Rogowskiego — uL Małachowskiego 12

wszystkim dlatego, aby życie dzisiejsze 
w różnych przejawach znalazło odbicie 
i swój wyraz na scen-e ludowej i „aby 
z dorobku kultury polskiej ludowej — 
wszelka wartość weszła do kultury na
rodowej, nadając tej kulturze swoiste 
piętno i czar"..

M, Pietras.

panloup — Dyrektora Generalnego 
Gwarectwa, Ludwika Pirszła — Dyre
ktora AdnunisitraiĄyjnego, Józefa Zają
czkowskiego — kierownika ruchu ko
palni, Franciszka Pyzikowskiego — 
nadsźtygaira, Bronisława Góreckiego i 
Bolesława Czarneckiego — urzędników 
oraz Stanisława Niewiadomskiego, Ja
na Kubisę, Jana C chego — górników 
i Szymona Bacę — st. dozorcę, którzy 
■wręczyli mu w imieniu personelu Gwa
rectwa „Hrabia Renard" sumę 16.500 
złotych.

W dniu 27 listcipada -w Dąbrowie Gór- 
mi czej personel Towarzystwa Akcyjne
go Zakładów Hutniczych Huta Banko
wa przeikaże Władzom Wojskowym 
hydroplan na potrzeby Armii.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś dnia 16 hm. o godz. 20.30 Teatr Miej

ski gra w Strzemieszycach w sali kina „Paw“ 
cieszącą się wielkim powodzeniem świetną ko
medię J. Devala „SUBRETKA". Bilety wcze
śniej do’nabycia w księgarni p. Bagińskiej.

Jutro dnia 17 bm. o godz. 20.80 Teatr M:ej- 
ski gra w sali Klubu na Niemcach doskonalą 
komedię J. Devalii „SUBRETKA". Czysty do
chód przeinaczony dla najbiedniejszych dzieci 
na ciepłą odzież.

OPERETKA „ODROBINA MIŁOŚCI" 
W SOSNOWCU

W piątek dnia 18 bm o godz. 20.80 wystąpi 
w Teatrze Miejskim doskonały zespół Teatru 
Malickiej w uroczej komedii muzycznej A- 
schera „ODROBINA MIŁOŚCI". Nia czele ze
społu wystąpią: świetna gwiazda Ina Benita, 
tancerka opery chicagowskiej i wodewilistka 
Lunia Ncsterówna, filar operetki wiedeńskiej 
i warszawskiej Wojciech Ruszkowski oraz u- 
lubiony aimant filmowy Włodzimierz Łoziński. 
Blety wcześniej do nabycia w firmie W. Cze
chowski, ul. 8 Maja 8^

Teatr w Katowicach
środa 16 bm. godiz. 20—„Krawiec w zamku" 
Czwartek 17 bm. godz. 20 — „Jan".
Sobota 19 bm godz. 20 — „Krawiec w zam

ku" (dla KPW).
Niedziela 20 bm. godz. 11 — Poranek Wspól

noty Interesów; godz. 15.30 — „Król Stefan" 
(dla kop. Siemianowice); godz. 19 — „Kra
wiec w zamku" (dla kop. Giesche).

KONCERT TOTI DAL MONTE 
I LUIGI MONTESANTO

Śpiewaczka światowej sławy Toti dal Monte 
(1 śpiewaczka mediolańskiej Scali) „>naz Luigl 
Montesanto (1 baryton mediolańskiej Scali) 
wystąpią dnia 21 bm. W programie arie ope
rowe i pieśni neapolithńskie i weneckie. Kon
cert ten będzie niewątpliwe wobec sławy oboj
ga śpewaków prawdziwym wydarzeniem se-

Odczyty
ZWIĄZKU POLSKIESO

Przedsprzedaż biletów w cenie od zł i a. 
20 gr, dła młodzieży szkolnej w gr od- 
się w firmie W. Czechowski przy ui, 3 Mfl.

Te same referaty wygłoszone zostaną iut, 
tj. 17 bm. o,godz. 20 w sali „Ogniska" n„* 
ul. Krótkiej w Dąbrowie Górniczej

Budowa chłodni w Dąbrowie
POSTĘPUJE SZYBKO NAPRZÓD

Jak wiadomo .zarząd miejski w Dąbrowie 
rozpoczął w b. roku budowę nowoczesnej 
chłodni przy rzeźni miejskiej. Przy budowie 
zatrudnionych jest 50 robotników.

Dotychczas wyciągnięto już mury j w no,j. 
bliższych dniach rozpocznie się urządzanie 
stropu i dachu. Sprawa ta omawiana była na

Raul Koczalski
PRZED MIKROFONEM

Wykonawcą środowego koncertu chopinow
skiego dniti 16 bm. o godz. 21 będzie znako
mity pianista polska, Raul Koczalski, który 
chwilowo bawi w- Polsce. Światowej sławy 
pianista polski przebywa stale zagrtanicą, kon
certując z ogromnym powodzeniem na wszy
stkich wielkich esthadach świata. Koczalski 
jest uczniem MikwTiego, który uczył się u 
Chopina. Artysta rozpoczął swą karierę arty. 
styczną w wieku bardzo młodym na początku 
naszego stulecia. Radiosłuchacze usłyszą go w 
środę ja'ko wykonawcę dwóch polonezów i sie- 
ściu mazurków Chopina.

X ZBIÓRKA NA ODNOWIENIE KOŚCIOŁA 
W.N.M.P. W SOSNOWCU) w dniu lt bm. 
środa od godz. 15 domy Dietlowsk c przy ul, 
3 Maja i Wawelu,

X BACZNOŚĆ PIĄTACY. W dniu 19 bm. od
będzie się we Lwowie nadzwyczajny walny 
zjazd b. żołnierzy b. 5 p. p. leg. w 20 rocznice 
obrony Lwowa. Program przewiduje cały sze
reg uroczystości, zwiedzanie Lwowh, oraz 
wspólny obiad koleżeński. W zjeździe mogą 
wziąć udział wszyscy członkowie Koła Pięta
ków. Zniżki kolejowe 75 proc. Karty uczest
nictwa w cenie zł 5 od osoby otrzymać można 
w sekretariacie Okręgu Związku Legionistów 
Polskich w Sosnowcu, Dom Społeczny.

X DODATKI DLA NAUCZYCIELI SZKÓŁ 
POWSZECHNYCH I ŚREDNICH. Minister-, 
stwo oświaty wydało zarządzenia regulując® 
sprawę dodatków dla nauczycieli, wykładają
cych w miejscowościach wiejskich i w szkol
nictwie średnim. Skasowana została opłata 
specjalna, pobierana od kilku lut od nauczycieli 
potrącna przy wypłacie dodatku mieszkanio
wego. Władze szkolne uwzględniły memoriały 
personelu wykładającego w szkołach dlii upo
śledzonych przyznanie dodatku specjalnego- 
Kierownikom szkół powszechnych specjalny®11 
przysługiwać będzie dodatek w wysokości 50 
zł miesięcznie.
X PRZYWRÓCONO 24-GODZINNE POSTO
JOWE NA KOLEJACH. Skrócone niedawno 
przez władze kolejowe do 8 godzin bezpłatne 
postojowe wiagonów z ładunkiem na dworcac 
towarowych zostało z powrotem ustalone na 2 
godziny. Skrócenie bezpłatnego postojowego, 
powodując konieczność szybkiego wyładun > 
dawało pole do spekulacji ze strony przedsi? 
biorstw przewozowych.
X KONCERT W DĄBROWIE. Staiimiem 
Koła nr 1 LOPP w Dąbrowie Górn. w czwar
tek dnia 17 bm. w ssłi Resursy o godz. 20 od
będzie się koncert znanego rosyjskiego x® 
społu bałałajkowego pod dyr. Eug. Dub\°” 
na « b. urozmaiconym programie, skl-<taJ 
cym się z pieśni ludowych rosyjskich, 
skich, węgierskich oraz najnowszych 1® 
utworów chóralnych. Duiżym urozmaicę . 
programu będą TÓwnież tańce rosyj® 
hiszpańskie. Ponieważ koncerty zespołu 
bnowina są u nlis już znane i cieszą się rt 
dużym powodzeniem, należy liczyć, iż to.j,.;. 
obecny Wzbudzi zainteresowanie u _Pr. ce. 
wych miółśników muzyki, tym więcej, ze 
ny znajdujących się w przedsprzedaży * 
kierni p. Wł. Pietrzaka biletów są b- - 
stępne '(od 75 gr do 2.50 zł.)
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Podwyżka plac robotniczych
w PAPIERNI „KLUCZE"

Wcioraj odbyła się w inspektoracie pracy 
■ Sosnowcu konferencja w sprawie likwidacji 

zttargn i podwyżki płac robotniczych w fa-

w cyniku konferencji zatarg zlikwidowano, 
150 robotników otrzymało indywidualne pod

wala piso *' wysokości od 3 do 5 proc.

Uzbrojony w nóż
gĄDlAŁ PIENIĘDZY NA WÓDKĘ

Do mieszkania Józefa Fiształa w Będzinie 
wtargną! pijany Franciszek Ciupała i grożąc 
nożem żądał pieniędzy na wódkę. Fisztal, któ
remu udało się wyjść z mieszkania sprowadzi! 
wkrótce policjanta, a ów obezwładnił awantur
nika i doprowadził go do komisariatu.

v BYLI 2OŁNIERZE-OCHUTNICY GRUPY 
HARCERSKIEJ PRZY II DYWIZJI LEGIO
NÓW proszeni są o wzięcie udziału w drugim 
zebraniu informacyjnym, poświęconym spra
wie zjazdu z okazji 20-ej rocznicy utworzenia 
Grupy. Zebranie odbędzie się w Sosnowcu, w 
Domu Społecznym (pokój nr 26, II piętro) 
przy ul. Żytniej 10, w sobotę dnia 19 bm. o 
godz. 18. Tych, którzy nu zebranie nie będą 
mogli przybyć, uprasza się o podanie dokład
nego adresu koledze Mazurkiewiczowi, Sosno
wiec, Dęblińska 1.'
X Z ŻYCIA KOŁA MŁODZIEŻY PRACOW
NICZEJ. Zarząd Koła młodzieży pracowniczej 
przy oddzjile Polskiego Związku Zawodowego 
Pracowników Przemysłowych i Handlowych 
Rzeczypospolitej Polskiej w Sosnowcu, ul. 
Sienkiewicza 17-a, podaje do wiadomość: człon 
ków, że po otwarciu Klubu Towarzyskiego- 
Związku, wieczory klubowe Koła młodzieży 
odbywają się, jak dawniej w czwUrtki o g. 19.

X O NOWY UKŁAD ZBIOROWY, Wczoraj 
odbyła się w inspektoracie pracy w Sosnowcu 
konferencja w sprhwie zawarcia układu zbio
rowego i likwidacji zatargu między właścicie
lami nieruchomości a dozorcami domowymi w 
Będzhie. Na wczorajszej konferencji przed
stawiciele cbu stron przedstawili swe wlirun- 
ki. Dalszy ciąg rozmów cdibędzie się w nad
chodzący wtorek.

O F I ARY
Zł 6 na FON złożyły dzieci szkolne w Bzo- 

wie pow. zawierciański.

P
rosimy naszych 

zamiejscowych 
i miejscowych 

P. T. Prenumeratorów 
o WPŁACENIE PRENUMERATY 

za listopad 1938 r* 
Wydawnictwo Kur jera Zachodniego 

auuwayatatt

Kazimierz Olszewski

BITWA POD KSAWERĄ
KARTKA Z PAMIĘTNIKA

®>lo to w pierwszej połowic listopada 1918 
ro u. W tym czasie austriackie załogi, sta- 
'knujące w miastach i wioskach Zagłębia, z»-

. y. już zupełnie rozbrojone, a żołnierze wy- 
niHioi,i do macierzystych krajów, ale wojska 
'^ieckie w dalszym ciągu cAupywały Ęę- 

le.n’ Synowiec i część Dąbrowy Górniczej, 
M.Z,Ce na Północ od toru kolejowego Warsza- 
Iio ” ,Wiede“» czyli t. zw. Dębniki, Zieloną, 
^/żeniec j Niepiekło. Na wiadukcie, przerzu- 
scheri1 PrZ6Z t0S,y kaleic'we> w miejscu, gdzie 
kilk >,S?)lywaj^ w stronę dworca, stały przez 
Poi.]. 1 d'va posterunki: od strony miasta

M'1’ — niemiecki.
Ho ■ m°.’ ?e w,adze austriackie przestały daw- 
l":ispnie£’. a na ich m'ejsce powstały urzędy 
r‘iew v półnCcna część miasta była jeszcze w 
li °'> a Niemcy, którzy tam rezydowali, by- 

.!By,1«st*' * dlatego nie tylko nie 
Wzh; *' -S‘ę żytnio do ewakuacji, ale nawet 
u;r.tCnia,i Posterunki, pragnąc w ten spfcjób 

iak naidłużej swój stan posiadania.
^tko między polskimi j niemieckimi war

Budowa pomieszczenia w Bukownie
dla kolonij letnich Sosnowca

Sprawa wyibudownia pomieszczenia 
dla kolonii letnich urządzanych corocz
nie przez zarząd miejski w Sosnowcu 
została już ostateczne zadecydowana.

Jak wiadomo, budynki, w których 
znajdą pomieszczanie kolanie letnie — 
wystawione zostaną w Bukownie, gdzie 
Magistrat posfaida 4 ha zalesionego te
renu.

Na wczorajszym posiedzeniu narządu 
miejskiego rozpatrzono oferty i powie-.

rmmmm mm m smm&mswm

Fenomenalny tancerz egzotyczny

KSIĄŻĘ MURZYŃSKI

| ... ..................
g Restauracja „ADRIA“ Sosnowiec, vis a vis dworca

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO 
i ŚLĄSKA

Zarządzenie o warunkach pracy
będzie ściśle przestrzegane

W dzienniku urzędowym Ministerst
wa opieki społecznej ukazał się nie
zmiernie ważny okólnik ministra, pole
cający inspektorom pracy wzmocnienie 
nadzoru nad zakładami pracy w zakre
sie poprawy warunków higienicznych. 
Okólnik podkreśla, że w związku z po
prawą sytuacji gospodarczej, można o- 
bscnie przeprowadzać planową akcję w 
tej dziedrzinie i zwraca uwagę, że wpro
wadzane urządzenia higieniczne winny 
być trwale i solidne.

Planowa ta akcja winna objąć sprawę 
przestroniności i czystości pomieszczeń, 
należytego oświetlenia naturalnego i 
sztucznego, ogrzewania i przewietrze
nia, cr&z specjalnych, a niezbędnych w 
każdym zaMadaie pracy urządzeń higie
nicznych, jak: umywalnie, szatnie, ką
piele. jadalnie itp. W akcji tej nie mogą 
też by- pominięte wymagane przez u- 
stawę oddzielne urządzeń a dla kobiet: 
szatnie i umywalnie tam, gdzie pracuje 
ponad 5 kobiet, kąpiele i żłóbki dla n e- 
mowląt w zakładach, zatrudniających 
ponad 100 kobiet.

Niezbędności akcji tej me trzeba 
chyba nikomu już dziś tłumaczyć, ja
snym bowiem jest, że robotnik musi 
mieć możność umyć a się przed jedze

ławnikami dochodziło do ostrych scysyj, ale 
polska komenda miasta, nie dysponując odpo
wiednim materiałem ludzkim j sprzętem wo
jennym, surowo zabraniała wszczynać walkę 
z Niemcami, wychodząc zresztą zupełnie słtisz 
nie z założenia, że czas pracuje na korzyść 
Polski.

Wprawdzie obok dworca i na wiadukcie gro
madziły się tłumy, nierzadko uzbrojone w 
broń palną, ale zwykle wszystko kończyło się 
na chóralnym śpiewie, w czasie którego nasi 
robotnicy zapowiadali swą wizytę w Berlinie 
i Hamburgu w celu powieszenia Wilusia 
i Hindenburga. Niemniej oficerowie i żołnie
rze niemieccy swym zachowaniem j opano
waniem nerwów dowiedli, że w momentach 
decydujących potrafią przystosować się do 
warunków i dlatego w tłum nie padł ani jeden 
wystrzał, jakkolwiek wojsko dysponowało mię
dzy innymi świetną bronią maszynową, która 
przygotowana do strzału wylotami luf patrzyła 
groźnie na zgromadzonych ludzi, żołnierze 
niemieccy z bagnetami „na broni" leżeli abek

ciężkich karabinów maszynowych, lub czekali 
na rozkazy w koszarach i na placach, ale ofi
cerowie starali się zbyt radykalnymi środkami 
nie drażnić ludności, która z każdym dniem 
Stawała się coraz bardziej agresywna i nasta
wiona bojowo. Mimo jednak zaczepek j wyraź
nych prowokacyj ze strony polskich ochotników 
i żołnierzy, niemiecka siła zbrojna nie okazy
wała zdenerwowania i w dalszym ciągu żołnie
rze w pikelhaubach pełnili wartę na wiaduk
cie i odbywali ronty wzdłuż torów kolejowych.

Taki niewyraźny stan f.Atyczny istniał już 
od kilku dni, co do rozpaczy doprowadzało 
ludność północnej dzielnicy miasta, powiąza
nej z resztą organizmu najrozmaitszymi inte
resami. Dawniej Niemcy specjalnie nie szy
kanowali ludności, pozwalając jej swobodnie 
korzystać z przepustek granicznych, ale gdy 
miejscowe władze wojskowe widziały w każ
dym przechodzącym przez granicę żołnierza 
lub oficera, życie po drugiej stronie miasta 
stało się nieznośne, co było między innymi po
wodem powstawania drobnych grup o chara- 
terze wejrAowym. Wiedzieli o tym Niemcy, 
ale nie łamali ruchu niepodległościowego zbyt 
energicznie, .kierując się pewnie odpowiedni
mi instrukcjami. A tłumy w dalszym ciągu 
gromadziły się obok dworca kolejowego i przy 
bierały groźną postawę wobec niemieckich 
żołnierzy, domagając się wprost oddania dziel 
nicy w ręce prawowitej władzy państwowej. 
Nie musiały zresztą na. i0 zbytdfeao ępfeg,

gdyż jednej nocy nadszedł do władz wojsko
wych rozkaz, by natychmiast ewakuowano 
miasto. W ciągu kilku godzin Niemcy załado
wali prawie wszystko do wagonów i jeszcze 
tego samego dnia w rannej porze odjechali d» 
Katowic, zostawiając na dworcu parowóz, dwa 
wagony i kilkunastu żołnierzy w celu ostatecz
nego zlikwidowania magazynów i biur.

Gdy na drugi dzień licznie zgromadzony 
tium zjawił się przed dworcem, ujrzał rzecz 
dziwną. Na bocznym torze stał pod parą po
ciąg, złożony z parowozu, brankardu i jednego 
wagonu, w cknach którego stali uzbrojeni żoł
nierze niemieccy. Z lewej strony pociągu, stał 
karabin maszynowy, obok którego przechadza
ło się spokojnie kilku Niemców. Przez okien
ko parowozu wychylał się maszynista, spoglą
dając od czasu do czasu na zegarek. Dziwiono 
się tylko, dlaczego na przedzie pociągu znaj
duje się brankard, a w tyle parowóz, Ł-o prze
cież Niemcy mogli uciekać tylko na zachód. 
Domyślni jednak zorientowali się szybko, że 
żołnierze niemieccy chcą opuścić miasto, za
bierając broń i kasy kolejowe. Zaraz też dano 
znać do komendy miasta o zamiaraeh olrupan™ 
tów, ale w mieście była tylko garść żołnierzy 
i Pecwiaków, więc nie można było nawet ma
rzyć o zadatkowaniu dworca. Ale nie było cza
su do stracenia: za godzinę, dwie mogło być 
za późno. Natychmiast wysłano telefoniczna 
rozkazy do posterunków wojskowych, stacjo-

rżano rabaty jećtoanu z przedsiębior
ców. Koszt 'wybudowania pom eszcreń 
dla kolonii wyniesie 84 tys. zł.

Budynki mają być całk .wicie wy
kończone i zdolne do użytku na 20 czer
wca przyszłego .roku, aby na przyszłe 
łato można było u-rządz:ć już w Buko
wnie kolonie.

Na krtaniach będzie mogło przeby
wać kilkaset dzieci.

niem i po pracy, właściwego przecho
wania ubrania, dobrego odpoczynku i 
spożycia posiłku w jadalni fabrycznej, 
wykąpania się po. pracy, zW.aszeza w 
tych fabrykach, gdzie warunki techni
czne pracy są szczególnie niehigienicz
ne. Wszystkie te warunki są niezbędne 
zarówno z punktu widzenia zdrowia ro
botnika, jak i wydajności pracy, oraz 
podnoszenia poziomu jego kultury, o c: 
każde państwo nowoczesne musi dbać 
bezwzględnie.

Ogromnie ważne są również urządze
nia dla kobiet, które winny mieć moż-
n.-ść przebrania się i mycia oddzielnie 
od mężczyzn, umieszczenia dzieci w 
żłóbku, podczas swej pracy w fabryce, 
aby nie pozostawiać je, jak to się dziś 
nie raz zdarza, bez żadnej opieki w do
mu.

Likwidacja szajki
„SZOPENFELDŁ1ARZY"

Do składu materiałów blawatnych Abrfcma 
Mbjzla w Będzinie przy ulicy Piłsudskiego 4 

, przyszły onegdaj cztery kobiety w towarzy
stwie mężczyzny, żądając sztuczkę płótna;

Właściciel sklepu rozkżył r.n kontuarze kil. 
kanaście sztuczek płótna, towarzystwo jednak 
n!e kupiwszy żadnej opuściło wkrótce sklep.

Po wyjściu pięciorga klientów właściciel 
sklepu zauważył że wraz z nimi ulotniły się 
cztery sztuczki płótna. Majzel wybiegł szybko 
ze sklepu i zaalarmował przechodzącego poli
cjanta, któremu udało się zatrzymać dwie ko
biety: Ewę Rengerową i Stanisławę Bełczyń- 
ską, reszta towarzystwa zdołała zbiec. Po u- 
pływie kilku godzin zatrzymano i pozostałych, 
a mianowicie: Stanisławę Olszowiec, Włady
sławę Kmiechtską i Stanisława Krzykałę.

Jak się okazało dobrane to towarzystwo 
stanowiło doskonale zorganizowaną szajkę 
szoper.feldziirzy, która ckrcdla już szereg 
sklepów nie tylko w Będzinie, lecz i w innych 
nrejscowcśclach. Zatrzymanych przekaii-no 
do dyspozyej’ władz sądowych.

PROGRAM RADIOWY
ŚRODA IG LISTOPADA 1938 Ił. .

5.30 „Dzień dobry" — wesoły montaż płyto
wy 6.35 Gimrt’styka 6.50 Muzyka z płyt 8.00 
Audycja dla szkól 11.00 Audycja dla szkói: 
„Kłopoty, kłopoty z szukaniem roboty" — 
słuchowisko dla dzieci młodszych 11.25 Uwer- 
tury i fhntazje z oper francuskich—płyty 11.57 
Sygnał czasu i hejnał 12.03 Audycji połud
niowa 14,00 Muzyka obiadowa w wykonaniu 
orkiestry Rozgłośni katowickiej 14.40 „Pięk
no śląskiej odzieży" 14.50' Wiadomości bie
żące i giełda 15.00 Nasz koncert — audycja 
dla dzieci 15.30 Muzyka obiadowa w wykona
niu orkiestry Rozgłośni Lwowskiej 16.05 Wia
domości gospodarcze 16.15 Dom i szkoła — 
gawęda 16.35 Arie i pieśni Mozarta w wyko
naniu Luby Lewickiej — sopran 17.00 „U ko
lebki wojska Polski Niepodległej" — odczyt
17.15 Reportaże z baletów: „Król tancerz" — 
audycja muzyczna 18.00 Koncert kameralny 
18.25 Wiadomości sportowe 16.30 Nasz język 
19.00 Koncert rozrywkowy Wykonawcy: Małą 
orkiestra P. R., Siostry Burskie i Franciszek 
Paccia. 20.55 Informacje 21.00 Koncert chopi
nowski w wykonaniu Raula Koczalskiego 21.30 
Dwadzieścia lat literatury w Pclsce Odrodzo
nej — wieczór literacki 22;00 „Z życia gospo
darczego Śląsku: Stosunki denograficzne na 
Śląsku Zaolzańśkim" — pogadanka 22.15 Kon- 
cer popularny.
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konika ZAWIERCIA
W rocznicę śmierci

H. SIENKIEWICZA
Staraniem Polskiej Macierzy Szkolnej wczo

raj z racji 22 rocznicy śmierci Henryka Sien
kiewicza, perwszego prezesa PMS wczoraj w 
kościele parafialnym w Zawierciu odprawione 
zostało solenne nabożeństwo żałobne. W na
bożeństwie Arzięły udział miejscowe szkoły, 
starsze społeczeństwo i zarząd okręgowy P. 
M. S. w Zawierciu na czele z prezesem dyr.. 
Wesołowskim.

Skazanie Czecha
ZA LŻENIE NARODU POLSKIEGO

Sąd okręgowy w Sosnowcu, na sesji .wyjaz
dowej w Zawierciu skazał onegdaj obywatela 
czechosłowackiego 3O-letniego Wincentego 
Dochnala z Zawierciu, na 5 tygodni aresztu za 
lżenie narodu polskiego.

Za pobicie
PÓŁTCłRA KOKU WIEZIENIA

18-letai Antoni Gocyła i 22-letni Józef Ku
ra, mieszkańcy wsi No-wa Kuźnica, powiatu 
zawierciańskiego, pobili dotkliwe tępym na
rzędziem Jana Torbusa,

Sąd okręgowy w Sosnowcu, na sesji wyjaz
dowej w Zawierciu skazał Kulę na półtora ro
ku więzienia p. Gocyłę na 10 miesięcy wię- 
ziema.

Jak Niegowonice uczciły
20-LEC1E NIEPODLEGŁOŚCI

Poszczególne organizacje, a w tym i Zwią
zek Strzelecki zorganizowany tu niespełna 2 
miesiące temu, ze swych siedzib przybyły ?- 1
budynek szkolny, w którym zebrała się licznie 
młodzież szkolna ze swymi wychowawcami. 
Stąd wyruszył pochód do kościoła na nabo
żeństwo, a po przebrzmieniu ostatnich słów 
Boże coś Polskę — cały pochód ruszył przed 
świetlicę Związku Strzeleckiego, która tego 
dnia została poświęcona i oddfina do użytku 
Z. s.

Po chwili przybył ks. proboszcz Banach Teo
fil, który dokonał aktu poświęcenia, zachęca
jąc w swym przemówieniu zebranych przed 
świetlicą, ze względu nu małe pomieszczenie 
tejże, do zgodnej współpracy wychowania oby
watelskiego, nadmieniając, że tylko tą drogą 
podniesiemy potęgę Orła Białego, zaś organi
zacji strzeleckiej życzył pomyślnych wyników 
w pracy.

Din większego upamiętnienia' i dla nadania 
chwili tej znaczenia więcej uroczystego, kie
rownik szkoły zezwolą, by akademia szkolna 
mająca odbyć się przed szkołą, odbyła się 
przed nowo otwartą świetlicą.

Piękne przemówienia-, deklamacje i pieśni 
patriotyczne młodzieży szkolnej kierowane 
wytrawną ręką miejscowych nauczycieli, na
dały uroczystości tej charakter naprawdę pię
kny i wzniosły. Również dwie deleghtki z Ko
ła Gospodyń Wiejskich .wypowiedziały piękne 
deklamacje.

Zarząd Z. S. oddział Niegowonice urządził 
w dniu tym zawody sportowe z nagrodami 
oraz wydał gazetkę pt. „Jednodniówki. Strzel
ca", która skromna w swej objętości, była je
dnak dość bogata w treść.

Ulgowe egzaminy czeladnicze
Zgłoszenia na kursy do końca b. roku

Okólnik Ministerstwa przemysłu i handlu 
nr. 34 z dnia 30 lipca 1938 r. upowlnżnia Izby 
Rzemieślnicze do dopuszczenia w drodze wy
jątku do egzaminów czeladniczych w. okresie 
do dnia 31 grudnia 1938 r. kandydatów, któ
rzy ukończyli 23 lat życia, przedstawią świa. 
dectwa odbycia 5-letniej przynajmniej pracy 
zawodo wej w danym rzemiośle oraz wykażą - 
się świadectwem ukończeniu kursu dokształ
cającego zawodowego, organizowanego w po
rozumieniu z władzami szkolnymi przez Insty
tut Naukowy Rzemieślniczy im. Pierwszego 
Marszalka Polski Józefa Piłsudskiego, lub je
go oddziały, bądź przez poszczególne Izby 
Rzemieślnicze.

Okólnik stwarza zatem wyjątkową okazję 
do uzyskania świadectw czeladniczych przez 
osoby, które przez kilkuletnią pracę w rzemio-

śle nabyły kwalifikacje aawodowe potrzebne 
do egzaminu czeladniczego, nie ukończyły jea 
nak prawidłowej nauki rzemiosła i nauki w 
szkole dokształcającej zawodowej, przez oo w 
świetle obowiązującego ustawodawstwa, nie 
mają warunków formalnych do uzyskania 
świadectw czeladniczych w drodze norirtalnej. 
Trudności w licznym wykorzystaniu powyż
szego okólnika mogłoby polegać jedynie na 
braku u kandydatów warunku trzeciego, to 
jest świadectwa z ukończenia kursu dokształ
cającego zawodo-wego. Aby trudność tę usu
nąć i umożliwić jak największej rzeszy rze
mieślników skorzystanie z prowadzonej okól
nikiem ulgi — Izba Rzemieśtaiczli w Kielcach
przystąpiła do organizacji kursów dokształca
jących dla tych kandydatów. Kursy organizo
wane są z upoważnienia i przy pomocy Izby
Rzemieślniczej przez cechy i organizacje rze
mieślnicze w tych miejscowościach woj. Kie

OLKUSZA
Dar dla najuboższej działy

W DNIU ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI
Powili Iowy Komitet Pomocy Dzieciom ' 

Młodzieży ,w Olkuszu przeznaczył z oka * 
Święta Niepodległości dla najuboższej dzia^' 
w pow. {olkuskim: 200 par obuwia i 300 *
ciepłej bielizny. Ponadto około 290 dzieci za
opatrzono w pcdręczniki szkolne.

Dary te rozdano dzieciom w Olkuszu, Sław
kowie, Bolesławiu, Pilicy, Ogrodzieńcu, R^ 
sztynie, Kidowie, Wolbromiu Sułoszowie, Jan 
grocie i Żarnowcu.

X NA CIEPŁĄ BIELIZNĘ. Staraniem Akcji 
Katolickiej w Ogrodzieńcu w dniu święta Nie 
podległości odbyła się zbiórka uliczna, któro 
przyniosła zysku zł 145. Miejscowy proboszcz 
ks. dr Podkopał pieniądze te przeznaczył na 
kupno ciepłej bielizny dla najbiedniejszych 
dzieci w Ogrodzieńcu,

(Pros .ocflBÓLU GŁOWY)
leckiego, w których istnieją szkoły dokształ
cające zawodowe. Dotychczas Izba udzieliła 
20 organizacjom upoważnienia na zorganizo
wanie j przeprowadzenie -kursów. Z uwagi na
okoliczność, że w szeregu miejscowości kursy 
nie- będą mogły być zakończone przed dniem 
31 grudnia 1938 r. Ministerstwo przemysłu 
i handlu wyjaśniło dodatkowo w piśmie z dn. 
9.XI.58 r. że do wspomnianych egzaminów win 
ni być dopuszczeni wszyscy ci absolwenci 
kursu, którzy wykażą, że na kursy zgłoski się
przed dniem 31.XII-1938 r.

W dniu Święta Niepodległości .zarząd gmi 
ny Ogrodzieniec wydal bezpłatnie ciepły obiad 
dla wszystkich organizacyj umundurowanych 
biorących udział w uroczystości.

Tajny Hanie dewizowy w Kalotach
centralą czarnogiełdziarzy

Okręgowy Inspektorat ochrony skar 
bowej po kilkomiesięcznych dochodze
niach wykrył tajny, żydowski batok de- 
wiaowy w Katowicach, będący dalszym 
•ciągiem unieszkodliwionego -w swoim 
czasie banku Naftalego Besera.

Jak wiadomo po ujawnieniu afery 
Besera, władze wydaliły go z granic 
śląska. Obecnie przebywa on- w Łodz-i i 
oczekuje na proces, który już niebawem 
rozegra się przed sądem w Katowicach.

Na • czele nowowykrytego tajnego 
banku stali Majer Bilczak i Icek, Men
del Wagner vel Izaak Wagner.

Bank mieści! się w Katowicach przy 
ulicy Piastowskiej 7, gdzie obaj wy
mienieni żydzi mieszkali i stanowił cen
tralę zbytu i zakupu dla wszystkich

Śląska i Zagłębia Dąbrów- 
czarnogiełdziarzy śląska i Zagłębia Dą
browskiego. Bilczak i Wagner uprawia
li szmugiel walutowy przy pomocy wła
snej szajki przemytniczej, którą kiero
wał mizernie zresztą przez nich wyna
gradzany Antoni Fabisz z Chropaczowa 

Tego ostatniego udało S-ę przychwy
cić na gorącym uczynku przemycania 
walut do Niemiec i w ten'sposób zdoby
to dowody przeciw całej bandzie.

i Obu żydów oraz Fabisza aresztowa
no. Szczegóły ze względu na debro śle
dztwa trzymane są w tajemnicy. Tym 
nie mniej nie ulega wątpliwości, że Bil
czak i Wagner, w czasie swej rocznej 
działalność1: w Katowicach, zdołali nara
zić Skarb Państwa na ogromne straty.

Krwawy napad
NA WRACAJĄCYCH Z TARG U

Mieszkańcy wsi Sucha, gm. Jangrot: Fe
liks Oleksy, Teofil Biguj i Stefan Bochenek, 
mając pretensję do Józefa Bąchora z Chełma, 
napadli na niego podczas powrotu z targu z 
Wolbromia wraz z Anielą Dom: gała.

Napastnicy pobili niebezpiecznie Bąchora i 
Domagałową, których odwieziono do szpitala 
olkuskiego.

Rady ich lekarz zakwalifikował do ciężkich 
uszkodzeń ciała,

X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Podczas 
prac ziemnych przy ogródkach dzia"-—;-:h 
w Pilicy uległ wypadkowi złamania nogi ro
botnik Stefian Pokwiczol, którego odwieziono 
do szpital olkuskiego.

żołnierze zgromadzili się na kolonii Ksawera 
obok przejazdu kolejowego, gdyż tam polskie 
władze chclały zaatakować niemiecki pociąg. 
Równocześnie z miasta wysiano jednego star
szego podoficera . peowiaka i kilkunastu uz
brojonych żołnierzy oraz jeden karabin ma
szynowy z obsługą.

Mściwy mąż i ojciec
pobił córkę i podpalił szopę żony

Marcin Grzyb ze Skały k. Ojcowa, 
.nie mieszkający z żoną cd pewnego cza
su, pobił niebezpiecznie swą córkę, — 
Franciszkę, zamieszkałą przy matce, a 
następnie podpalił szopę, należącą do 
jego żony.

Dzięki natychmiastowej akcji rato
wniczej, ogień udało się zlikwidować w 
zarodku.

Z .polecenia władz sądowych, Grzyb 
został osadzony w areszcie.

— O, bardzo pana przepraszam!

Tymczasem po przedmieściach gruchnęła 
wieść, że Niemcy chcą cichaczem uciec za gra
nicę. Robotnicy, starzy weterani z 1905 roku 
i ta młódź, która w międzyczasie dorosła, 
chwyciła za broń, o którą wtedy nie było
trudno. Tak przygotowana do boju ludność 
cywilna zasiliła niewielką garstkę żołnierzy,
którzy już pozajmowali stanowiska za pagór
kiem piwnicznym i węgłami podmiejskich do
mów. Karabin maszynowy umieszczono w 
piwnicy dróżnika, a uzbrojeni robotnicy powy- 
szukiwali dla siebie wnęki w nierównym grun
cie lub pokryli się za sterty kamieni i piasku.

Wśród wspomagających wojsko robotników 
znalazło się również kilkunastu specjalistów 
kolejarzy, którzy przyniesionymi z pobliskiej 
kopalni kluczami rozkręcili szyny, zerwali je 
i położyli na podkładach, uniemożliwiając w 
ten sposób Niemcom ucieczkę na z;chód. Góy 
przygotowania techniczne ukończono, wszyscy 
z bijącymi sercami czekali na moment ukaza

— Już jadą!
Zadygotały serca w piersiach uzbrojonych 

żołnierzy i robotników, obsługa karabinu ma
szynowego zajęła miejsce przy okienku, do
wódca wysunął się z piwnicy i zniknął za wę
głem jakiejś budy. Czekał, trzymając w ręku 
naładowany pistolet.

Pociąg posuwał się niezbyt szybko po szy
nach, gdyż Niemcy prawdopodobnie liczyli się 
z faktem . unieruchomienia transportu. Dlate
go też na przedzie pociągu umieścili bran- 
kard, pragnąc w razie niepowodzenia wrócić 
z powrotem na dworzec dąbrowski.

Cisza śmiertelna panowała dokoła. Nawet 
licznie zgromadzony w pobliżu tłum kobiet 
i dzieci zmartwiał w'bezwładzie.

Pociąg sapiąc i postękując zbliżał się do 
przejazdu, obok którego zerwano szyny. Ma
szynista, prowadząc pociąg z tyłu, nie mógł 
zauważyć wyrwy w szynach, więc brankard 
w kilka minut później spadł na podkłady, po 
których posunął się jeszcze kilka metrów. 
Chwila i cały pociąg stanął unieruchomiony. 
Dowódca wyskoczył zza węgła z rewolwerem 
w ręku i krzyknął:

— Poddajcie się!
Nikt nie odpowiadał z zamkniętego szczel

nie brankardu, a tylko w otwartych drzwiach 
wagonu ukazała się milcząca postać kobiety, 
która boj-aźliwie rozglądała się na wszystkie 
strony. Komendant całości ponowił rozkaz, ale 
gdy nikt nie ukazywał się w oknie, zagroził,

że każę ostrzelać pociąg bez względu na obec
ność kobiety.

I znowu nie było odpowiedzi, ale do ucha 
starego frontowego żołnierza doszedł suchy 
trzask karabinowych zamków, wprowadzają
cych naboje do luf. Dowódca schronił się prze 
zornie za piwniczkę i wydał głośny rozkaz:

— Ognia!
Ukryty w piwnicy karabin maszynowy za

sypał pociąg gradem stalowych pocisków, 
które odbijały się o metalowe sprzęgła lub 
przewiercały drewniane ściany wagonów. W 
ślad za strzałami żołnierzy odezwały się nie
równe salwy robotników, którzy tu otrzymali 
swój chrzest bojowy. W ciągu kilku minut 
trwała bezładna strzelanina. Niemcy, mimo 
dobrego wyposażenia technicznego j odpOwied 
niego przeszkolenia wojskowego, nie mogli 
się bronić, gdyż polski oddział był doskonale 
ukryty, a oni leżeli za cienką ścianą wagonu 
i nie widzieli zupełnie celów. Strzały, dawane 
z pocągu, były coraz rzadsze, wreszcie uci
chły zupełnie, a w okienku wagonu ukazała 
się biała chorągiew. Strzelanina ucichła, a 
wtedy polscy żołnierze podeszli do pociągu, 
aby załogę rozbroić.

Ale Niemcy nie mieli ochoty oddawać broni 
Polakom. Broń ręczną wrzucali do maleńkie
go bajorka, taki sam los spotkał wszystkie 
pochwy i część .karabinów ręcznych. Resztę 
broni i kasę kolejową załadowano na wóz i od
wieziono do Góniiczęj, dokąd już;

zdążyła dobiec* wieść o zwycięstwie nad Niem
cami.

Jedno z większych starć z Niemcami w Za
głębiu nie odbyło się bez rozlewu krwi, gdyż 
zaraz po oddaniu pierwszej serii ognia mali
nowego padła bez życia na deski wagonu mło
da kobieta, która pełniła obowiązki kasjer. > 
na jednej ze stacyj zagłębiowskich. Przez kil » 
dni ciało jej leżało we wnętrzu wagonu, wę
szcie dąbrowski zarząd miejski pochował 
na swój koszt. W .kilka lat później, jak »«• 
niesie, zwłoki bohaterki ekshumowano i 
wieziono do Niemiec.

Taki przebieg miała znana w historii 
głębia bitwa pod Ksawerą, zakończona zwJ' 
cięstwem polskich karabinów. Już dwa dz>® 
siatki lat minęły od tej chwili, miejsce bit"^ 
porosło trawą, bajorko, skąd pasterze P 
szereg lat wyciągali zniszczone rewo w 
i przegniłe futerały na broń, powoli wysy ’ 
ale tradycja bitwy jest jeszcze wciąż z>*o 
i staje się powoli legendą. Żyją jeszcze 
dziś starzy robotnicy, uczestnicy walki, P^ 
ważnie mieszkańcy Koszelewa i Ksawery 
rzy gotowością złożenia ofiary krwi za 
mentówali, że praca dla wielkiej, niep<*?lH£ 
Polski jest również i dla nich świętą. 1 “ 
się z tego obowiązku wywiązali, zdoby" 
dla Państwa Polskiego jeden parowóz, 
zdatne do użytku wagony., oraz sporo 
i niemiecka kasę.

nia się pociągu. Podoficer wydał rozkaz, by
wszyscy zamaskowali się i wyznaczył jednego
obserwatora, który ukryty za kominkiem piw
niczki .koło południa ujrzał pociąg i krzyknął.-
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Co, to ty jeździsz pierwszą klasą? 
Ifo tak, w trzeciej jadą moi wierzyciele.

roku„KURIER ZACHODNI'" środa 16 listopada 1938

Najdziwniejsze drzewa świata
kruchym i smakowitym. To też używa-Meksyk jest krajem niezwykle boga- 

tvrn w najdziwniejsze odmiany drzew i 
krzewów. Wyliczają tu conajmniej 10 
tysięcy tych odman. Między innymi na
leży wspomnieć o odwiecznych cypry
sach - olbrzymach, które tu nazywają 
Almejvetę‘'. Na cmentarzu Santa Ma

ria De Tiel rośnie święty cyprys, który 
uważają za najstarsze drzewo w świe
ce Wiek jego szacują na 3, 5 a nawet 
10 tysięcy lat. Jeden z poetów meksy
kańskich pisa! o nim tak:

„Byl już stary, gdy wiatry śpiewały 
nad Niniwą i Babilonem, nad prastary
mi grodami Jukatamu. W porównaniu 
i jego wiekiem młodsze są jeszcze pira
midy, świątynie w Karnaku i Luksorze 
a nawet rzeźby w cegle z Birsu Niemro- 
dowego".

;,Święty cyprys" w Santa Maria de 
Tiel ma 43 ni. wysokości. Biada śmiał
ków, który odważyłby się go dotknąć, 
wyrzeźbić na nim swój monogram. Za 
swą zuchwałość niewątpliwie zapłacił
by życiem.

„DRZEWO ZŁEJ KOBIETY"
W p:dzwrotnikowym stanie Morels 

rośne „Arbal De la Mała Mier" (drze
wo złej kobiety). Jest to jedno z naj
dziwniejszych drzew na świecie. Do
tknięcie się go powoduje zakażenie skó
ry i grozi długoletnią chorobą.

Tam, g.lizie drzewa te nie zostały usu 
r.ięte, umieszczone są napisy ostrzega
jące przed zbliżaniem się do nich. Do
tychczas n kt z uczonych nie był w sta- 
r'e ustalić, w czym tkwią zabójca, 
właściwości „drzewa złej kobiety".

DRZEWO DYNAMITOWE
W tej samej dk.licy rośnie jedyne w 

całym Meksyku „drzewo dynamitowe", 
Mące prawdziwą atrakcją miasta 
Quernava que. Swą nazwę zawdzięcza 
ono owocom nie większym od pomarań
czy, które gdy dojrzeją, wybuchają z 
tak wielką siłą, że uderzenie jednego 
ziarenka może ciężko zranić. Na drz?- 
'?v. włsi n'a'ps przestrzegający przed 
zbliżaniem się do niego w czasie dojrze
wania.

W mieście tym znajduje się jedyny 
w całym Meksyku ogród botamiczy. Po
środku niego stoi willa, niegdyś ulubio
na , rezydencja cesarza Maksymiliana. 
Kośnie tam „Chikc-Sanot" z małym', 

niezwykle smacznymi owocami. — 
Owoce te to ulubiona potrawa Meksy- 
Kanczyków. Miejscowa legenda głosi, że

'asn e owocem z tego drzewa, a nie

rosną w Meksyku 
jabłkiem poczęstowała Ewa Adama. Ta 
osobliwa roślina nie .rośnie nigdzie poza 
granicami Meksyku.

PAPAYA
Atrakcją cieśniny Techuantepeywa 

jest drzewo Papaya, powszechnie nazy
wane „El Melon Sanot". Rosną na nim 
owoce wielkości melonu, .przy czym już 
w pierwszym, roku po zasadzeniu drze
wo rodź około 100 owoców, słodkich i 
soczystych, żółtej barwy z czarnymi 
ziarnkami.

Osobliwością Papayi jest niezwykła 
szybkość procesów fizjologicznych, któ
re odbywają się w drzewie. Na jednym 
i tym samym drzew'e znaleźć można 
pączki, kwiaty i owoce. L ście i owoce 
tego drzewa posiadają właściwość czy
nienia twardego i łykowatego mięsa,

tlę są zamiast lodu, gdy chodzi o prze
chowanie mięsa.

Najbardziej na południe wysunięta' i 
najbogatsza część Meksyku to prowin
cja Chipas. Jest to ojczyzna ogromnej 
ilości mezsyklych gatunkwó drzew, z 
których niektóre są wykorzystywane, 
jako najcenniejsze materiały do wyro
bu mebli. Mięzdy innymi nośnie tam 
drzewo Sapote. Pień jego jest niezwy
kle twardy i wytrzymamy. Świadczą o 
tym prastare historyczne ruiny, któ
rych słupy i posadzki zrobione z tego 
drzewa zachowały się do naszych cza
sów, gdy takież wyroby z kamienia .por 
rozsypywały się od dawna w drabiny 
piasek. Z żywicy tego drzewa fabryku
ją amerykańską gumę do żucia.

nież nowozakSadanych.
Jeszcze większa ulga przewidziana jest dla 

schronisk turystycznych, które opłacać będą 
tylko 1 i pół proc, podatku obrotowego.

Całkowicie zwolnione zostaną od po latku 
obrotowego domy akademickie, które dotych
czas opłacały ten podatek na równi z bete
lami

Spo RT |

SENSACJA DLA SPORTOWCÓW 
ZAWIERCIA I OKOLICY l

Makabryczne odkrycie w iesie
Zwłoki umysłowo chorej rozszarpane przez dziki

W ks e Mianocice — Lipie, gm. Książ 
Wielki pow. Miechowskiego, znalezione
ipogiyzubną czaszkę ludzką, kawałek 
klatki piersiowej, rękę w rękawie i u- 
branie kobiety.

Z odnalezionych na miejscu dokumen
tów istalo.no tożsamość zwłok, należą
cych oo umysłowo chorej Anton ny W'o 
darczyk ze wsi Aniołki, gm. Książ 
Wielki.

Jak ustalono, denatka wydaliła się z 
d:mu i 2 września br. ’ wszelki ślad po 
•niej zaginął. Przed tym często przeby
wała o).a w lesie, głzir upatrzyła sobie 
na mieszkanie dwa doły. Prawdopodob
ni e w jednym z nich zmarła z głodu, a 
po śmierci rozszarpany ją dziki, które w 
w tym lesie pojawiają się licznymi sta
dami.

W nadchodzącą niedzielę dnia 20 bm. o g. 
14 sportowcy Zawiercia i okolicy będą mieli 
niecodzienną okazję oglądania zawodów w pił
kę nożną pomiędzy KS Cracovia z Krakowa 
a 2Bwierciańską Wartą,

KS Cracoriu przyjeżdża do Zawiercia W 
pełnym ligowym składzie, na czele ze stałym 
reprezentantem Polski Górą. KS Warta, po 
ostatnich zwycięstwach nad częstochowską 
Brygadą i sosnowiecką Unią, w zasilonym 
skhtdzie pokaże zwolennikom piłkarstwa kon
cert gry.

Z uwagi na zwiększane wydatki sprowadze
nia wielokrotnego mistrza Polski, ceny bile
tów wejścia na zawody będą nieco zwiększone. 
Szczegóły w afiszach.
ZWROT SPRZĘTU SPORTOWEGO

Organizacje, kluby sportowe i stowarzyszę-' 
nia, którym Miejski Komitet WF i PW w So- 
snowcu przydzielił ąprzęt sportowy zechcą 
zwrócić powyższy do dnia 20 bm w godzinach, 
urzęd. w Miejskiej Komendzie PW, ul. Alej® 
Mireckiego, tel. 61-345.
ZAPRAWA ZIMOWA DLA PANÓW

ŻYCIE GOSPODARCZE
Projektowane ulgi w podatku obrotowym

BRACIA CYGANIEWICZE PODZIELILI 
FUNKCJE OPIEKI NAD TALUNEM 
I CHMIELEWSKIM

Z dniem 22 bm. Miejski Komitet WF i PW 
w Sosnowcu uruchamia ośrodek zaprawy zi
mowej. Zgłoszenia z pedaniem dni i godzin 
skłaónć należy do dnia 20 bm. w Miejskiej 
Komendzie PW, tel. 61-345.

Zjazd 
polskiego stowarzyszenia 

PIELĘGNIAREK ZAWODOWYCH
,W dniach 19, 20 i 21 lisbifpacli odbędzie się 

w Warszawie, odbywany co roku, walny zjazd 
Polskiego Stowarzyszenia pielęgn'arek azwo- 
dowych. Organizl cja powyższa skupia w 
swych szeregach dyplomowane pielęgniarki 
szpitalne i społeczne. Pcdsta.wicwym tematem 
obrad będzie sprawa opieki nad dzieckiem w 
meście i na ws. Zjn-zd zostanę poprzedzony 
kursem dokształcającym z zakresu przygoto
wania pielęgniarek na. wypadek wojny.

Ministerstwo skarbu opracowało i rozesłało 
do zaofpiniowania orgl nizacjom samorządu 
gospodarczego projekt rozporządzenia w spra
wie ulg w podatku obrotowym, które mają o- 
boWiązywaó od przyszłego roku.

M. in. rozporządzenie przewiduje zwolnienie 
od podatku obrotowego na> lat 10 gCrażów, sta
cyj obsługi i miejsc postoju samochodów. Ze 
zwolnienia od podatku obrotowego korzystać 
będą garaże zarówno istniejące już, jak i te, 
które zostaną wybudowane do r. 1948. Powyń. 
sze ulgi moją duże znaczenie dła motoryzacji, 
tym bardziej, że równocześnie obniżona bę
dzie stawka podatku obrotowego dla rafineryj 
benzyny do 1 i pół proc., pcdczas gdy do

tychczas rafinerie te płaciły 2,1 proc, podatku 
obrotowego (jeśli nie prowadziły ksiąg han
dlowych — 3 proc.).

Poza tym rozporządzenie przewiduje ulgi 
podatkowe dla hoteli, pensjonatów i schro
nisk, a to w celu poparciu, i przyspieszenia’ na 
tej drodze rozbudowy i udoskonalenia urzą
dzeń turystycznych w Polsce.

Hotele, pensjonaty i domy wycieczkowe w 
myśl tego rozporządzenia mają obniżony na 
przeciąg lat 5-ciu podatek obrotowy do 2,1 pr; 
zamiast dotychczasowych 3 proc. Ulgi dla ho
teli, pensjonatów i domów wycieczkowych ma. 
ją charakter generalny, t. an. że dotyczyć bę
dą zakładów takich już istniejących, jak rów-

Karty i Miłość
Adaptacja autoryzowana

n EUGENIUSZA BAŁUCKIEGO 56)
■a tamtych ludzi zawód: wy karciarz-nie jest istotą, 
Wrą się darzy nienawścią lub pod® wem, gdy jeszcze 

® twardo na nogach i nie szanuje sdę, gdy padmie. 
jeśli tam dotrą kiedykolwiek pogłoski o moim 

a-wnym życiu, to się p-.stad.-am, by im nie dano wiary. 
Innymi słowy składasz broń.
Nie. Wcale się ńie uważam za zwyciężonego 

Przeciwnie, cziUję, że jestem bliżs®y celu niż wów- 
ozas, gdy mi przyszedłeś z pomocą.

Dziś bym tego -nie zrobił..., — mruknął Dfa- 
^ewgloi. Po c hwild dioda!: — Tłumaczenie twego kro- 

wcade mnie nie zadawałńia. Uważam, że złoślwość 
U i głupie plotki nie mają w tym wypadku żad- 
"e£o znaczenia. Powiedz po prostu, że zrywasz 
4 t>rz®sałośc;ą, boś się zawiódł na własnych siłach...

— Nie na własnych siłach, lec® na tym, dc. czego
ma samym celu — wtrącił Wehlen-Bojemski

"Chcę walczyć op rawo do innego"miejsca w życiu...
Nie zawracaj mi głowy szumnymi frazesami

Dorwał zimno Draszewaki: — Walczysz teęra®
klęczenia przed dziewczyną!... Dla niej się

zirzekłeś kart! Dla niej porzuciłeś miejsce przy zielo
nym stole, gdzie przy swoich zdolnościach i nerwach 
przedstawiałeś istotną siłę i wartość! Przyj mi esz gro
szową posadę?... Będziesz się męczył, będziesz praco
wał ponad siły po to, by się okazało wkrótce, że s ę 
do tego nie nadaj esz.

— Mam dosyć gry.
— Słowa, słowa i jeseaoze raz słowa! Bo tera 

stawiasz na jedmą kartę całą swoją egzystencję, sa
mego siebie. I przegrasz!.... A przy tym jesteś, oczy
wiści, dumny z tego, co robisz...

— Obawdum się, że już się nigdy nie zrozu
miemy...

— Być meże!. Ty jesteś człowiekiem wielkich 
gestów, wspaniałej formy zewnętrznej, jesteś, że tak 
■powiem, bardzo dekoracyjny, a ja szukam w każdej 
poważnej sprawie tylko sensu i treści.

Zaczął przechadzać się po gahineco, stawiając po
wolne, ciężkie kroki.

Wehlen-Bojemski przesłonił cezy dłonią i obser
wował go z n ©spokojną uwagą.

— Ja też doszedłem do przekonania, że musimy 
się rozejść — ciągnął Draszewski. — Ale pozostaje 
nam do. zrobienia jeszcze jeden, wspólny krok. Przy
puszczam, że się domyślasz, o czym mów e.

Zatrzymał się.
Oczy Wehłena - Bojemskiego znieruchomiały

nagle.

— Nie — odparł krótko.
— Wspomniałem na wstępie, że mój aparat jest 

gotów. Chcesz zobaczyć, jak pracuje?
Wyjął z wewnętrznej kieszeni marynarki małe 

• płaskie pudełko podobne z wyglądu do aparatu foto
graficznego. Obciągnięte ciemną, skórą, ozdobione 
skówkami i klamrami z bałeego metalu, robiło wra
żone ładnej kosztownej zabawikń.

— Zaraz zr.bimy próbę — odezwał się Dra- 
szewiski.

— Po co? To jest twoja osobista sprawia,. Mnie 
ona wcale ne obchodzi.

Po twarzy inżyniera przesunęło się coś w rodza
ju uśmiechu.

— Macie kisipską pamięć, panie Ryszardzie. — 
Przysunął sobie fotel i usiadł naprzecw Wehlena-Bo- 
jemśkiego. — Zaraz ć. przypomnę, o co chodzi, bo 
potrzebuję twojej pomocy. Był czas, kiedyśmy się 
debrze rozumieli, a to działo wówczas, gdyśmy jedna
kowo oemłi •: szanowali innych ludzi.

— Tak, ale wtedy tylko siebie znalem, na resztę 
nie zwa-acałem uwagi... raczej nimi pogardzałem.

— A teraz zobaczyłeś ponętną burłę i już się 
■nauczyłeś ich szancwać?! — podchwycił kpiąco Dr«- 
szewski. — Wiem, co to znaaiy, gdy sprytna dziew
czyna poczuje władzę i weźmie głupiego ' chłopa 
w gaa-ść...

XC. d. u.i -

istalo.no
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j Czy masz już w swoim mieszkaniu !

; racjonalne oprawy do oświetlenia. !J . . ------------- f
] Zwróć się do naszego Wydziału Propagandy o wskazówki [ 

racjonalnego oświetlenia mieszkań.

jy ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S.A. rnj

DROBNE OGŁOSZENIA
KUPNO

i SPRZEDAŻ

LUDNOŚĆ ZAOLZIA SKŁADA HOŁD NACZELNEMU WODZOWI
Bawiąca w Warszawie w dniu U ■ listopada wycieczka 1000'rodaków ze Śląska Zaolzańskie- 
go dożyła hołd P. Marszałkowi śmigłemu-Ry dzowi. Do Pana Marszałka przemówił imie
niem ludności Zaolzia nadsztygar Józef Onoruch. Na zdjęciu Fl;n Marszalek śmigły-Rydz 

przed frontem górników polskich ze Śląska Zaolzańskiego.

Wynalazek zabezpieczający
samochody przed kradzieżą

WILLA 
o dwóch obszernych, 
komfortowych mieszku 
niach, z dużym ogro
dem, w najpiękniej
szym położeniu — ned 
Wisłą w pobliżu tram
waju, na Zwierzyńcu w 
Krakowie — do sprze
dania. Wiadomość: • A. 
Dackcw, Kraków, Re
toryki) 5 m. 6. 5257

FARBY
lakiery, nitropolitura, 
pokost, farby olejne do 
studiów j plakatowe — 
'oleca: Fr. Pietranek, 
Sosnowiec, Prez. Mo
ścickiego 15 (vis a vis 
kościoła). Tel. 63.070.

ZAKŁAD 
modniarski z urządze
niem do sprzedania z 
powodu wyjazdu. Wia
domość „Kurier Za
chodni". 5247

Ostatoio opatentowany został we jeżyka 
Włoszech interesujący bardzo aparat, " 
którego wynalazca, R. Armandi z Trie- 
stu zapowiada w najbliższym czasie zu
pełne wytępienie panoszącej się coraz 
bardziej plagi kradzieży automobilo
wych.

Aparat, który doskonałe już jakoby 
dać miał wyniki, zastosowany może być 
bez najmniejszych trudności oraz bez 
żadnych zmian do auta jakiegicikólwi »k 
bądź typu. Mechanizm oprowadzany 
jęst w ruch za pomocą zwykłego klu-

n w chwili opuszczeni auta przez 
jego właściciela.

Aparat a&czyma daiałać przy pier- 
wsz.-m naciśnięciu pedaiu przez ■złod.r.e- 
ja, zamierzającego uruchomić pozosta
wioną n« ulicy maszynę. Silnik .zatrzy
muje s ę natychmiast, rozlega się wrza
skliwy dźwięk sygnału, drzwiczki zaś 
auti zatrzaskują się automatycznie, 
uniemożliwiając niefortunnemu amato
rowi ucieczkę, o ile naturalnie, umknąć 
nie zdoła w porę.

Uwolnić go może z pulapk: jedy ne 
sarn właściciel przez wstawienie maleń
kiego kontaktu do aparatu, ulotkcwane- 
go w jemu tylko wiadomym miejscu.

il 
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II 
il

II

WANDA DRABIK śl
SOSNOWIEC, 3-go MAJA 5 jj

Teł. 616-85. H
Skład Delikatesów, Wina-Wodki 0 
POLECA: Grzyby suszone, miód ku- || 
racyjny, wędliny żywieckie, dembo- .. 
wieckie i wileńskie. Ryby żywe, wę- 
dzone oraz konserwy rybne. 5088

Elektryczna palarnia kawy.
Ceny niskie! —— Obsług* solidna! ag

KINO „E D E N“

Dziś! Rewelacyjny film reż. Fritza Langa,

Korzystajcie z okazji! 
Znany w całej Polsce specjalista z długolet
nią praktyką M. TILLEMAN z Krakowa, ul. 
Szlak 59, wtynalazca opatent. bandaży, stosu
jący je z najlepszym i najradykainiejszym 
skutkiem na różnego rodzaju najniebezpie
czniejsze i najzastarzałsze

PRZEPUKLINY
(ruptury) u Pań, Panów i dzieci na zlec. lek. 
nawet w wypadkach, gdzie różnego systemu 
bandaże nie pomogły — przyjmuje w SO
SNOWCU. nieodwołalnie jeszcze ty.ko we 
środę 1'6, czwartek 17 i piątek 18 listopada 
rb.. włącznie w Hotelu „Centralnym1* ul. 
3 Mija 11 od godz. 2.30 — 5 po południu. 
Udoskonalone pasy na różne dolegliwości 
brzuszne • pooperacyjne. Pończochy gumo

we na chore nogi i żylak . 5244

SILNA FLOTA NA MORZU — ’1\5 POKÓJ 
i BEZPIECZEŃSTWO KRAJtl!

ODCISKI
ZGRUBIENIA SKÓRY, PO- 
WRASTANE PAZNOKCIE 
USUWA BEZBOLEŚNIE PRZY 
POMOCY SPECJALNYCH 

APARATÓW

KOSMETYCZNY n URODA”
SOSNOWIEC, 3-GO MAJA 15.

Telefon 622 42.

Dziś

KINO „ZAGŁĘBIE”

LUDWIK SOLSKI
poraź pierwnzy w filmie

„GENIUSZ SCENY
To film jakiego jeszcze nie było !

obsada: Barszczewska, Engelówna, Pancewiczowa,
Węgrzyn, |. Stępowski, Kajzerówna, Hnydziński
NADPROGRAM: MECZ JOE LOUIS, MAX SCHMELING

IW

i
I

il

w roli gł. Silvia Sidney
i George Raft

Pocz. I s. o g. 17.30 w niedzielę o g. 15.30

SUSrSUwlEU — Redakcja: Piłsudskiego nr. 
Tel. 61064. Skrytka pocztowa 6z.

Administracja: Piłsudskiego 4. lei. 61.Ó73
, muzummi atuwMiuy przyjmuje 

fld«Ddz. M - I i od 6 - Ł
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MEBLE 
gotowe i na zamówie
nia sypialnie, stołowe, 
gabinety, kombinowa
ne szafy, saloniki, 
kuchnie poleca Pier

wszorzędny Zakład Ta 

j. Tomczyk, 
Sosnowiec, ul. 1-go 

Maja 14. Tel. 63-105.

TAPCZANY 
hygienieznc- automaty
cznie otwierane, otoma 
ny nowoczesne, fotele 
kanadyjskie, leniwce. 
Klubowe garnitury, mu 
terace, kozetki, siatki, 
wszelkie przeróbki, 
wykonanie solfdne i 
gwarantowane. Ceny 
nskie, warunki do
godne Przyjmuje się 
pożyczki i obligację 
państwowe. Firma e- 
gżystuje od 1910 roku.

POSADY 
i PRACE

PANIENKA 
inteligentna poszukuje 
miejsca do dziecka. — 
Zgłoszenia do „Kurie
ra Zachodniego" pod 
„Zaraz". 5245 ■

◄

lokale 
"""dw^Tokoj^* 
z kuchnią do wynaje. 
cia. Sosnowiec, Stew- 
ska 10. H4S

ZGUiSlO^t 
OOKUMENTr

LEGITYMACJI;
Funduszu Bezruch 
wydaną w Sosnowcu 
zgubił Antójni Lygeń,

SKRADZl-iNY 
dowód osobisty wyda, 
ny przez gminę Woj. 
kowiće Kościelne na 
nazwisko Chojnackim 
Ireny unieważnia się 

&2S6

Różne

Zakład 
pieczątkarski 
Lucjan jtybiiński 
Sosnowiec ul. 3 Ma
ja 30. tel. 61.700 

wykonuje pieczątki, 
szyldy emaliowane itp.

Reklama 
jest dźwignią 

handlu! ►

)’. PREZYDENT RZPLITEJ W MAUZOLEUM ŻWIRKI I WIGURY W CIERLICKD. 
Bawiący na Śląsku Zaolzańskim P. Prezydent Rzeczypospolitej prof. dr Ignacy Mościcka 
wie z z małżonką, przybył na miejsce tragicznej śmierci Żwirki i Wigury w Cierlicku. rra 

zdjęciu moment złożenia kwiatów przez Pana Prezydenta R. P. na żwirkowisku.

KINO-TEATR

i. MafcinkiwsKi
S-ka

w Sosnowcu 

tfawn. Kino Pałace

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ!
Polski film w-g głośnej powieści MARII UKNIEWSKłEJ

„STRACHY”
tragiczna miłość girlsy...

ANONS: Jutro oczekiwany przez wszystkich rewelacyjny f>li”

SERYJNE DROBNE OGLObhENlA.
w każdem Kosztują-

30 drobnych ogi. 20 d.
20 drobnych ogŁ li.oo d.
10 uionnych ogł. d.
5 Oronnycli ogi. 4.B0 **• . 5 g

■a. ^ążdy wyraz uouatsowy dopiaca sJt-P __.

SOLKI JM, JURU 
Po 10 wyrazów 

30 drobn

BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWĄ, Sobieskiego, róg 3 Maja, tei.68.302, p.J. .Góralski. GRODZIEC, Kiosk p
WOJKOWICE KUM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wi jawo.sKi. ulKUSZ,, Rynek, k.osis p., uordaszews-oiego sii<z,E.>liitSżlCt-, 
garma W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja2». ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŹAKA1, 1T. Cacdii. MYSZKort', kiosk St. jawor51' 
1'ILICA, Rynek, Jaworski. — CZELADŹ, t»icczoritowa, Stasz.cą 27. — KAz,iMlERZ-xJUxtASA.A, ui. wiejska ló, Leon Mąc^1*8-^**

REDAKTOR ODR? HENRxta SlKlJEttńK*'REDAKTOR KACZ. STEFAN ARNOLD.-------DRUK ^KUKJEKA ZACHODNIEGO’' ta. -tUdNOtaCU. PlŁbUUiUHsuO

Wiersz milimetrowy jednołamowy; na i-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek
ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłosze
nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za Każdy wyraz. Szerokość szpalt 'hi nim;

,w niedzielę i święta 25UA drożej. Układ tabelaryczny 2ó"/« drożej. Numery dowodowe płatne. |
Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.


